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PURZV AI.GA-
— „Darh. Balso” N 7 str. 

„Valdžia musų miestelius de­
gina”, parodo, kad ištikro val­
džia griebiasi už to darbo, kai­
po už vieno iš daugybės gink­
lų prieš revoliuciją. Uždega 
arba leidžia išdegti varginges- 
niemsiems miestų kraštams, ir 
paskui leidžia paskalas, net į 
užsienį telegrafuoja, kad tai 
padarę revoliucijonieriai, soči- 
jalistai. Kitur eina paskalos, 
kad dar degįsią, pvz. Kauną iš 
keturių pusių, Garliavą,, Alek­
sotą, Pilviškius ir k. „0. Bal­
sas” darodo visą neliogiiskumą 
tų socijalistams užmėtinėjimų.

— Ten-pat pranešk apie 
bruzdėjimą augštesniųjų visuo 
menės klodų—lietuvių, lenkų, 
gudų (baltarusių) ir žydų- Si 
tųz4-rių tautų „augštėsniejie 
klodai” turėjo* bendrą pu-siva­
žiavimą Vilniuje 19-e 21 ge­
gužės šiais metais. Savto rezo­
liucijoj pripažįsta Lietuvos ir 
Baltrusijos savystovystę, auto­
nomiją, su bendru seilinu Vii 
niuje, „išreiškia savo učių Vi­
soms rėvoliucijinėms organiza­
cijoms ir ypatoms už jų pilną 
aukų darbavimąsi”.

— Ten-pat randame nutari 
mus L. S. IX Partijos konfe­
rencijos, buvusios viduryj ge 
gūžio šių metų. (Paduosime at­
einančiam num.)

— Išėjo N 6 „Echo žycia 
robotniczego na Litwie” (Ai­
das darbininkų gyvenimo Lie 
tuvoje) — organas Lietuvių 
Soc.-Dem. Partijos. Per pas­
kutiniu du metu jo išėjimas 
buvo apsistojęs, dabar vėl pra 
dėjo eiti.z

— „Vii. Žinios” paduoda 
sumanymą statyti Vilniuje Ge 
dimino paminklą. „Lietuva” 
32 num. išsireiškia priešais,pa 
sergėdama, kad dabar yra 
daug svarbesnių reikalų, negu 
paminklai. „Katalike” N 34 
tūlas Vargšas kritikuoja „L- 
vos” nuomones ir sako: „Apie 
internacijonališką kovą su mo 
narkizmu „Lietuva” nieko ne 

užmena, tai kodėl-gi butų ne­
reikalingas Gediminui pamin- 
k|asj” -Girdi negalima laukti, 
kol! Vilniuj pristatys: Mara- 
vioVų(?), Pobiedonoscevų,Plė­
vių. Tai kaip tūli patrijotpa 
laikiai nori darbuotis, einant 
mirtinai kovai už visuomenės 
laisvę.

— „Katalikas” (N34) visus 
politiškus prasikaltėlius, kan­
kinius, kaip ir revoliucijonie- 
rius pavadina „kriminalistais”. 
Tokios Mėjos įkvėptas, jis rašo 
ir priešais peticiją dėlei Saha- 
lino ištremtįnių. Lengvas dar­
bas. . .

Isz Lietuvos.
Re vol i ucij i n is j ud 6 j imas 

Suvalkų gubernijoj.
Užstojus giedram pavasariui 

šių 1905 metų, pas mus Lietu- 
voįypatingai Suvalkų rėdyboj, 
didelės permainos pasidarė: 
Galim drąsiai sakyt, kad be­
veik baigiasi \ Maskoli- 
jos viešpatystės spėkos, kad 
virsta sukiužęs caro sostas, 
kad atėjo paskutinė vienval 
dybės valanda, kuri išmušė su 
trenksmu ir pakėlė revoliuci­
jos gaisrą.. . Teisybės mokslas 
Skelbiamas įvairiais budais, 
ikiąiol nedrąsiai, su baime, da 
bar ta baibė išnyko, kaip du 
maS. Pritš pusantrų metų 
buyo būdas rinktis paslėptai, 
buvo taisomi slapti spektak­
liai, slaptos kalbos ir tt. Da­
bar jau drąsiai laisvės karžy 
giai žengia su prakalboms, iš­
kėlę raudonas vėliavas, beria 
miniai viešuose susirinkimuose 
atsišaukimus, dalina Brošiūras 
(knygeles) ir tt.

Dabar paminėsiu nors trum­
pai kai-kuriuos šių dienų atsi­
tikimus. Per devintines Dauk 
šiuose (Kalv/p.) buvo iškil­
minga demonstracija su raudo­
na vėliava ant kurios buvo pa­
rašas: „Lai gyvuoja laisva ne- 
prigulminga Lietuva! L. S. D. 
P. Salin caro valdžia!” Po de­
vintinių nedėlioj buvo teip-pat 

demonstracija Sasnavoj (Sena 
pilės p.) 1 liepos per vabčiaus 
sueigą Budkoj demonstrantai 
išpylė daugybę atsišaukimų ir 
buvo pradėta kalbą sa kyt, Let 
kad policistai norėjo periška 
dyt ir areštuot kalbėtoją, už 
tai tapo nušautas žemskiųstar 
ša iš Veiverių, Valickis, kuris 
gavo 4-rias kulkas ir urnai nu­
sibaigė; antras žemskis An- 
driuškevyčius gavo 2 kulkas 
lengvai sužebtas ir jau baigia 
gydytis. Tyrinėjimai tęsiasi, 
bet turbut nieko neištirs, nes 
žmonės jau suprato, kad savo 
,žmonių nereikia išduot. Lie 
pos 2 d. Igliaukoj (Senapiks 
pav.), teip-pat buvo puiki de 
monstracija, eu,raudona vėlia­
va ir'atsišaukiniais. „ Pažeriu 
valsčiuj (Vilkaviškio pav.) per 
valsčiaus sueigą 8 d. liepos, 
atėję du nepažįstami vaikinai 
.dalino atsišaukimus ir „pa­
mokslą” sakė (anot žmonių 
pasakos), kame nurodė žmonių 
vargus, nedorybes valdžios, ne­
teisumus mokesčių, biaurumą 
policijos — vienu žodžiu — 
buvo nurodytos visos kenkiau 
čios žmonijai ydos. Toliaus 
buvo nurodyta — kokia val­
džia mums reikalinga, kad vi­
sa valdžia prigulėtų žmonijai, 
žmonės\patys turi save valdy­
tis; mokyklos turi Luti žmonių 
rankose, mokytojai žmonių 
renkami ir žmonių užtvirtina­
mi; teistojai vaitai, raštininkai 
ir gi turi prigulėti nuo pačių 
vietinių žmonių, be vyri ausy 
bės užtvirtinimo. Ir daug ki­
tokių reikalavimų buvo nuro­
dyta, ir šituos savo reikalavi 
mus, teip sakant—nutarimus, 
valsčionįs pareikalavo užrašyti 
į nutariiAų knygą. Kada vaitas 
su raštininku prieštaravo ne 
rašysę, ir negalį rašyti dėlto, 
jog načelninkas neliepiąs; ta 
da valsčionys sušuko: Tai ne 
buk vaitu... Ir užtai męs 
tave n u metam nuo vaito, nes 
tie pona’čiai sakė, kad męs 
tave galim numesti ir ant tavo 
vietos kitą renkam.

Vaitelis tokius žodžius iš­

girdęs, rankas nuleido ir L » 
prieštaravimų visą ką už ras \ 
kas tik buvo vabčionių reik.'* 
lauta; prie galo protokolo d.» 
dūrė, jog vabčionys at>i>al « 
mokėt visus mokesčius, va­
džios uždėtu--, pakol neims ’š 
pildyti reikalavimai nurodj i 
„peticijose" ir per vabčių su­
sirinkimus . . .

Dabai* net priimtas bud. s 
gaudyt visokius valdžios ta’ • 
nūs (labiausiai žemskius). ’

Sasnavoj, — nepamenu ke­
lintą dieną liepos, — atsibas­
čius 4 žemsargiams šnipinė i 
apie buvusią demonstracijų, 
patyrė apie tai vietiniai bernu 
kai, kurie buvo susirinkę aut 
pamaldų, ir užpuolė gaudy’i 
žemukus, su revolveriais, laz­
doms ir akmenims. Žemukai 
pamatę, kad tai nejuokai, puo 
lėsi į kleboniją ir sulindo į 
klebono virtuvę, bet kad ir ten 
buvo ankšta, tai puolėsi į vai 
gomąjį kambarį, ir užsikiša 
visas duris, mėgino pasislėpti, 
bet vis vaikinai ne atleidžia, 
nori per langus išsiimti, rėkda­
mi : „Salin policija !. . ”

K1 e 1)0 n a s C ės n a m a t v d a i n as. 
kap šie išliktųjų nori ponulius 
iškraj štyt, bando atkalbinėc 
vyrukus, bet šie sako: „Tegul 
išsiginkluoja, išsineria iš mas 
koliškų rudinių, ir duoda žodį, 
kad dauginus nebus policistais. 
tai męs jiems nieko nedarysim ! 
O jei ne, tai visuH padedam ant 
vietos!. . . ” Kleb. bando at- 
kalbėt, buk tai negražu, kad 
tai jam negerai, kad jo. name 
užpuola, tai jį valdžia už tai 
gali nubausti ir tt. Teisybė, 
ant žodžių kun. Cėsnos vaiki­
nai sutiko, bet žemskius nie­
kas negalėjo iškrapštyti iš kle­

bonijos iki gerų išvalarų; tik­

ėtai kada jau nė vieno žmogaus 

nebuvo, tai žemukai apsidai- 
■rydami pakrūmėmis, pakran­
tėmis, su didžiausia 1 aime, ant 
Senapilės kaip dr< ši teip dr< št.

Ir nuo to laiko Sasnavoje 
žeinskį, kad ir ant liek ardos 
norėtum, tai netari.

Liepos 16 d. Skriatidžiuos -

»



414 Vienybe
per atlaidą škapliernos, buvo 
viešai išmėtyta daugybė atsi­
šaukimų, bet policija nešiką- 
bino ir rinkti atsišaukimų ne­
drįso, nors buvo 4 žemsargiai, 
ir norą ištolo stovėdami jie ra­
miai sau tūnojo, bet kur tau, 
— kaip užpuls vaikinai ant 
policistų šaudydami iš revol­
verių augštyn, tai policijos vi­
sur pasidarė pilna... kiti į 
antrą dieną vos atsirado. (Apie 
tai plačius yra ,,Darb. Balse”).

Dabar stačiai Lietuvoj iš­
naudojama kiekviena proga; 
kur susirinkimas, ar vestuvės, 
ten jau sakoma prakalba, — 
,,pernoksiąs", kaip žmonės pa­
prastai vadina, — dalinami 
atsišaukimai, ir tt.

Liudvinave 9 d. liepos ir-gi 
viešai buvo dalįti atsišaukimai, 
surikta kelissyk: Šalin caro 
valdžia ir tt.; paskui didžiumas 
jaunuomenės užpuolė ant mo- 
nopoliaus, ėmė mušt langu§ ir 
duris; vėliaus ir sūdo langus 
išmušė, bet kad tarpe jų atsi 
rado girtuoklių, kurie buvo 
perdaug girti, tai monopoliui 
nedaug te padarė blėdies. 
Ypač dėlto, kad netoli nuo 
Liudvinavo pas ūkininką Gus­
taitį buvo kareivių ant gania­
vos, taigi matomai šaipai suži­
nojo, knd rengiama demons­
tracija ir urnai atsiuntė 30 dra­
gūnų; tada ar aštuonis girtes- 
nius truputį apkapojo, 5 areš­
tavo,— nes mat šnipas Treigys, 
girinis sargas, drauge su poli- 
cistais landžiojo po žydų stu 
bas ir rod i nėjo tuos, kurie bu­
vo prisidėję prie draskymo 
monopoliaus ir sūdo. Nors 
gudresni visi greit pasislėpė, 
n ten ant vietos buvo 6 žem- 
sargiai, 2 žandarai ir 7 karei­
viai ginkluoti, bet pamatę būrį 
vaikinų, greit visi prapuolė 
pakolei k neatbėgo karei vių — 
iš-^yk 30, o paskui visas šva- 
dronas, 5 paimtiejie sėdi Kal­
varijos kalėjime.

Tolinus pranešiu daugiau 
žinių. 7. Nebrėkutis.

I* Sot-DMi. Pamins
Atsišaukimai.

Visą darbininkai, eikite išvien!

Salin, caro valdžia!
vSalin caro valdžia iš mųsų 

krašto, Lietuvos, išdnešink iš 
Rosijos tokion vieton, kur nė­
ra žmonių, kuriuos tu galėtum 
varginti. Arba pražūk, su­
griauta rankomis tavo valdo­
mųjų, nes jau atėjo metas, kad 
milijonai žmonių pasikeltų iš 
caro vergijos ir pradėtų gy­
venti, kaip žmonėms tinka.

Salin caro valdžia už tą, kad 
iš pat gimimo lyg šiai gadynei 
visados plukdeis žmonių krau­
juose. Rusijos carai nuo-seno 
vis puola ant savo 1 kaimynų, 
pamušą naujas tautas ir užima 
naujas šalis. Užpakalyje carų 
visados ėjo ir eina nelaimė. 
Kariaujant žūdavo tūkstančiai 
vyrų, degdavo kaimai ir mies­
tai, badas ir ligos dabaigdavo 
kloti tuos, kam pasisekdavo 
išlikti nuo kardo, e Ašaromis 
ir piktu žodžiu patikdavo ir 
lydėdavo žmonės svieto plėši 
kus. Už tai šiandien caras Mi­
kalojus turi apžiojęs šeštą dalį 
visos pasaulės, valdo pusantro 
šimto milijonų žmonių ir tary­
tum iškėlė savo sostą nepasie- 
kiainon augštybėn.

Bet męs tau, Carė, nepavidim 
tavo galybės'. Tavo sostas stovi 
ant kalno iš žmonių kaulų; ta 
vo valstybės žemė pirkta sve 
timu krauju įr tavo stiprumas, 
kaip tas muiljb burbulas — su­
krus svietas, jr reiks jam ply­
šus pranykti^

Ir jau su kiūto. Dabar ne
su ašaramis tr piktu žodžiu, 
bet su kulkomis ir basliu pa­
tinka ir lydi ^žmonės tavo tar­
nus. Jau mėsų širdyse išaugo 
dėl ta^ęs didelis kerštas už tą, 
kad tavo bočiai nuo seno už­
pildavo mųsif kraštą vargu ir 
krauju, o tu įtats išdrįsai nu 
kloti MandžujEijos laukus mųsų 
brolių kaulaii 
męs pareikalAisim iš tavęs pil 
nos rok undos/

Už jų galvas

Šalin caro valdžia iš mųsų ninku ir vargingų valsčioniu 
krašto užtai, kad esi vagių*tapo sukapota, tūkstančiai nu- 
gusta. Rusijos carai visados šauta, tūkstančiai kalėj i man
turėjo nepasotintas akis ir ilgas 
rankas. Jie užimdavo sveti­
mas šalis tik tam, kad pasisa­
vinti svetimus turtus ir iš žmo­
nių mokesčius plėšti. Jie tiek 
to darbo pramoko, kad šian­
dien caras Mikalojus iš alkanų 
padorių kas met išplėšta du 
tuksančiu milijonų rublių.

Bet męs, Jau, care, nepavy- 
dim vogtų turtų. Tu, kaip 
tavo bočiai, rieškučiomis bars­
tai auksą sav^rei kalama. Tavo 
giminėms leista yra sotintis iš 
valstybės pinigų. Tavo minis­
terial, senatoriai, gubernatoriai 
išvagia ne mažiau už tavo bro­
lius ir dėdes. Iš likusio žmo­
nių turto jus užlaikot žmonėms 
suvaldyti pulkus kareivių, visą 
valstybę apsėjot činauninkais, 
žandarais ir policijantais, kad 
tie mus jodinėtų ir voro budu 
trauktų iš mųsų paskutinius 
syvus. Jus sušelpiat iš mųsų 
pinigų nutukusį pirklį ir pa- 
brikantą, statot jiems geležin­
kelius ir uždedat muitus, kad 
tiėms lengviau butų pasipel 
nyti. Išleidę kuo ne visą su­
rinktą jš žmonių turtą savo ir 
savo sėbrų reikalams, jus vie­
nok drįstat svietui ir mums pa 
tiems sakyti, kad visiems gerai 
klojasi po caro valdžios sparnu.

Meluojat, žmonių dielė^I Po 
ciro valdžios sparnu darbinin­
kams užginta kovoti su ponų 
skriaudimais, nevalią šviestis, 
vienytis, reikalauti geresnio 
būvio .dėl savęs, nors butum 
juodu vargu prislėgtas.

Po caro valdžios sparnu kai 
miečiai skolių nebeismoka, 
parduoda gyvulius ir paskuti­
nę duofią mokesčiams apsimo­
kėti, laukus palieka nearę, o 
paskui Čielomis gubernijomis 
badu miišta. Bet jus nepasigir 
šit, kad žmonių vargus gydot 
kazoktĮ nagaikomis, kalėjimais 
ir kareivių kulkomis. Jums 
nedrąsu prisipažinti, kad tik 
vienais šiais metais iš paliepi­
mo caro valdžios šimtai darbi- 

susodinta.
Vagįs ir galvažudžiai visa­

dos buvo bailus prisipažinti, 
bet męs jums padėsim. Kada 
ateis valanda pasirokuoti su 
caro valdžia,. teisingai pasver­
siu! ir varguolių kraują, pra­
lietą po miestus ir kaimus ir 
ašaras alkanų vaikų, palikusių 
be tėvų ir duonos kąsnjo ir tuos 
tris tūkstančius milijonų rub­
lių, išplėštus vienais m metais 
alkanam svietui ir jau išpusty­
tus bereikalingam karui su 
japonais.

Ir už viską teisingai jums 
užmokėsim.

Kur kitur žmonės nuo seno 
šviesą įgijo. Mokslas juos iš­
mokino pakinkyti darban vie­
toj savęs gamtos spėkas. Ma­
šinos palengvino žmonijai dar­
bą ir padidino josios gerovę. 
Paskutinis- nuvargėlis šiandien 
geriau ten gyvena negu senoj 
gadynėj. Mokslas žada žmo­
nėms vis naujas dovanas ir jau 
dabar toli nušviečia taką, ku­
rio jiems reikia eiti jieškoti 
savo laimės ant žemės. -

Bet carų viešpatystėj nuo 
seno tamsuma viešpatauja, jie 
visados daugiau kalėjimų statė 
negu mokyklų ir, žandarai pas 
juos buvo geriau užlaikomi už 
mokslo vyrus. Carai visados 
neužkęsdavo šviesos ir už vis 
rūpindavos, kad jųjų padonai 
butų kuo-tamsiausi. Tamsus 
žmonės nematė viso biaurumo 
valdžios darbą ir buvo jai pa-' 
klusnus.

Bet dabar jau nepas’slėpsit. 
Bepročiais buvot ir tu, care, ir 
visi tavo bernai, manydami, 
kad botagu galima prie savęs 
žmones 
mums a 
jau susipratę. Męs jau ne gy­
vuliai, kuriuos jus galėtumėt 
skersti, kada patinkant. Męs 
ne vergai uždirbinėti jums kal­
nus pinigų ir ne tamsuoliai, 
kuriems valdonu būti tiktų ir 
pusprotis Mikalojus.

pririšti. Nors ginat 
psišviesti, esam vienok
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Lietuvninku
Suktybės ir kančios, datirtos ra savarankiška valstybė”. 3- 

iš vyriausybės, mums veltu ne- čias skirsnys teip skamba: 
pražuvo. Tai jais penimas už­
auga pas mus didelis 'kerštas ' 
prieš terionus ir šiandien jau 
nebesilaikomas veržiasi iš su­
vargintos mųsų krutinės galin­
gas riksmas: Šalin caro valdžia 
iš mųsų krašto, Liėtfrvos,! Jau 
mums nebereikia carų iš Dievo 
valios. Męs galim patįs val­
dytis, męs norim patįs valdytis.

Dabar, vyrai, metas pasis­
kubint, kad mųsų noras darbu 
pavirstų. Kol caro valdžia 
susilpninta, griaukime ją. Ne­
mokėkime mokesčių, neikim 
vaiskan carui tarnauti, neger- 
kim degtinės, varykim caro či- 
nauninkus laukan iš Lietuvos. 
Bukim visi išvieno, tuokart 
paimsime viršų ant caro val­
džios ir sunaikįsime ją. Tuo­
kart patįs išridfksim Savo at­
stovus visuotinu, slaptu, tiesiu 
ir lygiu balsavimu Vilniaus 
Seiman ir jam duosim valią 
rūpintis Lietuvos reikalais.

Kada mųsų kraštas paliks 
liuosas ir žmonių valdomas, 
tuomet ir varguoliams išauš 
ant galo giedresnė Diena.

Taigi:
Teprasmenga caro valdžia ! 
Tegyvuoj a Vilni ausyse imas ! 
Tegyvuoja socijalizmas !

Center alinis Ko m i.tetas 
Lietuviu S< 'rijaIdemokratu

„Lietuvoje ir Ukrainoje, kur 
lenkai skaitomi viena vietinių 
tautų, lenkai, lygiai su kitomis 
tautomis, naudosis pilietiškoms 
ir kultūriškai tautiškoms tie­
somis be jokių įstatymų ar 
administracijos susiaurinimų”. 
Tokioj autonomiškoj Lenkijoj 
busiąs savo seimas renkamas vi 
suotinu, slaptu ir stačiu(betar- 
piu) balsavimu. Bet „lygiu”— 
praleista, kaip nepaminėta ir 
apie lygybę moterų tiesų su 
vyrų tiesomis. Pripažįsta lais 
vę tarybų, susirinkimų, darbi 
ninku streikų, „savo reikalus 
ginant”, (taigi kitoki streikai 
turėtų but uždrausti!) nuomo­
nės, tikėjimo ir viešo žodžio 
stato reikalavimą, kad butų 
panaikinta visi Lenkijoj gy­
vuojanti sįaurinimai ir privile­
gijos, kilusios iš tikėjimo ir 

i tautybės, „kame turi būti pri- 
, pažinti teisingais visi ne stačia­

tikių cerkvėse duojieji šliubai 
ir po tų šliubų gimusiejei vai­
kai”.

Kad ir progresistai, o vienok 
čia labai ųenuosekliai, senoviš­
kai sumaišo tikėjimą su tauty­
be, ir šalia-greta pripažįsta 
visų tikėjimų isteigoms (baž­
nyčioms) dalį pilietiškos val­
džios — davimą šliubo. O 
šliubas turi but pilietiškas 
(civiliškas), kaip ir tikėjimas 
turi būti privatišku kiekvieno 
žmogaus dalyku. Tuščias šne­
kėjimas apie tikėjimų liuosybę,

Vilnius, birželio mėn. 1905m. y 
(Atspausdinta 20.000 egz. Prisiuntė 
,,I). Balso” redakcija. R.)

Lenku ir lietuviu demokratai
Maskoliškam dienr. „Rus” 

(N158) patilpo įdomus straips­
nis: „Lenkų progresistų de­
mokratų partijos pragramas”, 
kur 1-mam skirsnyj pasakyta: 
„Lenkų karalybė 1) sugrąžins 
vėl tokią politišką tvarką, ko­
kia buvo iš pradžios su Rusija 
sujungus ir bus tai ne viena 
Rusų valstybės srytis, Pavys­
im kraštu vadinama^bet atski-

išvertė ir perspauz.dino tą programą.

labiau apvilktą neaiškumais,— 
programinį atsišaukimą išleido 
„Lietuvių Demokratų Partija”, 
p. a.: „Lietuviai, neapsileiski­
me”. Kaip žinoma, šita „par­
tija” nėra susiorganizavusi ir 
neturi savo programo. Todėl 
ans atskirtoj knygelėj išleistas 
atsišaukimas’, su jos parašu, 
turėtų but skaitomas už jps 
programą. Tojo demokratų 
programo nedemokratiškumą 
gerai parodė tūlas S. P. N.26 

17 1 ” ir dėlto aš čia jo ne­
ri mįsi u tik,

H
perkratinėsiu.
kad tame programe jie pasiro­
dė panašiais į minėtus lenkus 
„progresistus demokratus”, ir, 
kas aršiau — visai ne revoliu > 
cijonieriais, nors savo ergą 
nuošė, „Varpe” ir „Ūkininke”, 
skelbė apie revoliuciją ir caro 
sosto nuvertimą. Bet ką da­
bar reikia mislyti ir kaip tatai 
aiškinti, kad į teip trumpą lai­
ką L.D.P., nežiūrėdama į savo 
„programą”,išleidžia net du at 
sišaukimus: „Gana jau, gana!” 
ir „Visi dabar išvien į kovą!”l) 
— kuriuose stačiai šaukia 
į atvirą, ginkluotą kovą su 
caro valdžia ir stato reikalavi 
mus kone tokius, kaip ir L. S. 
D. P.! Antram atsišaukime 
sakp: „Mes žiuo žygiu paduo 
dame inicijatyvą sutvėrimui 
kovos centrališko komiteto 
(skaityk: į,centralinio kovos

tokią pat pradėjo varyti rėk- 
liamos metodą ir pati „Draugo 
Organizacija’”, t. y. nesigiria, 
nešaukia po laikraščius, kaip 
pirma darė, bet išleidžia pir­
miau atšaukimą, paskui naują 
laikraštį „Darbininką”, kur be 
jokio paaiškinimo (kas juk 
abelnai priimta laikraštijoj 
ir dar tas nesivadina rėk 
liama!) padeda vien tik fir­
mą: „Lietuvių Socijaldemo- 
kratų Darbininkų Partija”, ir 
tu, rekliamos priešininke, su­
prask, kad čia tai jau visai r.ė- 
ra rekliamos!

Męs amerikiečiai pripratę 
prie rekliamų, prie neteisingų 
/pasigyrimų, bet prie augštes- 
nių idėjų vartojami toki pasi­
gyrimai jau ir mums nepatin­
ka. . . skurdu žiūrėt. Męs juk 
ir pratinamės patįs apsvarstyti 
dalyką ir neapmisliję neįtikim 
į tai, ką mums kas nori įkal­
bėt. Turim akis ir matom, 
kad tikrą Lietuvos išliuosavi- 
mo darbą varė ir varo Lietu­
vių Socijaldemokratų Partija, 
nuo seniai gyvenanti po visą 
Lietuvą ir net užsienyje (Ško­
tijoj) (NB. su ja eina išvien ir 
Liet. Soc. Partija Amerikoje). 
Todėl prie šitos.partijos teprisi- 
deda ir mažesnėse organizaci­
jos, ar kuopos tikrai demokra- ■ 

> tiškųjų revoliucijonierių, — 
męs juos ir šelpsime, — kito- 

komiteto”. Raš), į kokį įeitų kių nepripažįstami! Tą aiš 
partijų ir ne partijų žmonės”, kiai pripažino ir Susivienyji- 
Išdidžiai skamba: „paduoda mas L. A., (kurį kiti progresi- 
me inicijatyvą”. Rodos, kad VRdina „retrogradišku ...) 

jeigu bus palikta tų tikėji- teip sako žinoma kokia didelė Į paskirdamas tai partijai oO0 
mų atstovams (dvasiškijoms) i 
tokia nors svietiška valdžia:' 
silpnesnis tikėjimas vis bus 
stipresniojo slėgiamas. O ka­
dangi Lenkijoj stipresniuoju 
tikėjimu yra katalikystė, tai 
šalies valdyme ims viršų kata­
likiška partija — klerikaliz 
mas. Tokiu budu „progresis­
tai demokratai” pasirodo to 
kiais pat klerikalais, kaip at 
žagareiviai „tautiškieji demo­
kratai” arba — kitaip vad. — 
„Liga I^arodowa”.

Beveik lygiai tokį,—tik dar

Tokia mat jau mipų vi<uc- 
Ir labai tei­

singa taz nuomonė, nuosekli. 
Nes jei męs norime laisvės sa­
vo- tėvynei, tai ir šelpiam tik 
tokius, kurie ištikrųjų kovoja 
už tą laisvę. Liet. Demokratų

revoliucijoniška partija. .. ČiaM°l-, aRt praplatinimo susipra- 
yra daug vietos abejojimui ir timo Lietuvoje, 
nenoroms lenda mislis: ar tik 
ne rekliama tokia gudri, su Į menės nuomonė, 
tikslu. . . Na, tą gal pamaty­
sime toliaus. . . Juk męs dabar 
renkam aukas šelpimui revo­
liucijos. Tai ar neverta apsi­
skelbti revoliucijonieriais! ?
Stačiai neatsišaukė, nes matė, I Partija anam savo programe 
kaip biauriai nepasisekė aną- pasirodė pusklerikaliais tuo­
syk „Draugo” redakcijai! Juk narkistais, nes nori palikti ca- 
7 e- ♦ •* ■ rą, ir toki nėra revoliucijonie-1) bį atsis. perspaudinome perei- J
tam N. „V-bės”, dėl visuomenės ži-piais, nenor kovoti už demo- 

Inios. Red. *kratišką Lietuvos tvarką, nėra
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„įnicijaty va” ?

demokratais, yrą melagiais, 
apsimetėliais, liaudies šuva- 
džiotojais! Ji (L. 1). Partija), 
r<»dos, nori suvedžiot ir mus, 
n uerikiešius. Šelpsime męs 
;ą, kaipo tikrų demokratų par­
ijų, o paskui, Sustiprėjus ji 
g ii ims kovot prieš socijalde- 
mok ratus, kurie nor įvesti gry 
nai demokratiškų* tvarką ne­
priklausomoje Liėpivoje. Ji 
tai turi daryt prisilaikydami 
• avo program’o, abgščiaus mi 
uėto. O kito, de/nokranskes' 
nio programų ji teišleido, —> 
ir iš kur gi atsirado joje ta 

s nerevoliu
cijoniškai ,,partijai” davė tiesų 
šaukti prie savęs revoliucijo- 
nieriust organizuoti ,,kovos 
komitetus”? Per 2 — 3 pas­
kutinius metus nea’preiškus jo 
kio pavyzdžio savo organiza­
cijos, neparodžius platesnio 
savo veikimo minioje, išimant 
tik išleidinėjimą ,,Varpo” ir 
„Ūkininko”, laikraščių, kurių 
redakcija nuolataį „budino” iš 
miego savo bendradarbius ir 
žinių rašytojus, kada tie visai 
nemiegodami nuėjo dirbti L. 
S. D.'P-jai' (ką aiškiai gali 
matyt iš pseudonimų „D. Bal­
se”) — ta „partija’1 niekados 
n -buvus susiorganizavusi (su­
sitvėrusi) ir paskutiniais me- i 
tais kuone visa? pakrikusi, 
drįsta dabar šaukti prie savęs 
ir , organizuoti” jau seniai su­
siorganizavusį, be jos malonės, 
tvirtą „kovos komitetų”. Toks 
„komitetas” ištiki ųjų seniai 
yra — tai Lietuvių Socijalde- <

Pa-

Gerai, kad lietuviai demo­
kratai toki drąsus’ir ne be įni­
cijaty vos. Bet ppe drąsumo 
reikia ir atsargumo. Be šito 
tuojaus sugaunama bemeluo­
jant. Gal nemeluoja., 
žiūrėsim ką patįs europiečiaf 
apie juos pasakys. Bet iš savo^ 
p įsės duotume šitokią rodą: 
jei esate dnpųs, bukit tikrais 
revoliucijonieriais, kovokit už 
demokratišką, nepriklausomų 
Lietuvą! Jei nenorit ar nega-- 
lit but revoliucijonieriais, tai 
neveidmainiaukit!

Politis^kos žinios.
Politiszki srtfavaitAs nuotikiai.

Pagarsinimas caro manifesto 
apie atstovui rinkimą nėkiek 
nenuramino gyventojų. Laik­
raščiai beveift vienbalsiai išsi­
reiškė priešai naujų įstatymą. 
Pats jo užmf&ytojas Bulygin 
atsisakė nu(4minisle>io vietos 
ir jo vietų žadąs užimti Trepo 
vas. Tuomtaifjui padėjimas vė­
la eina smarkyn. Ant Kaukazo 
kilo ūkininku sumišimai. Apie 
linkėse Eliza^etgrado ir A lėk 
sand rijos ūkininkai deginą 
dvarus. Ant ftermcšiausLicho-

lių ir apiplėšę juos kankino 
visokiais bucfftis. Paviete Gori

* .
ūki trinkai priverčia d varpo 
nius pagarsimi per laikraščius, 
jog jie atiduoda savo turtus 
ūkininkams be užmokesčio. 
Kaime Incliacfedohan kilus ne 
sutikimui taių» dvarponio ir 
ūkininkų už įai, kiek javų pri­
guli dvarponiui, tapo pašaukti 
kazokai kurtį šovė į minių^ir 
pašovė pagaį urėdiškas žinias 
70 žmonių. Agrariški maištai 
kilo daugybėje kitųvietųdmant 
nuo laukų javus. Varšavoj ap 
šauktas apgulimo padėjimas.

tiltas per Vislų. Lnbnuose už­
mušė \spraun inkų Semionovų. 
llomelyj pašovė komisorių. 
Kariškas teistihas perkratė by 
lų apie užmušimų viršininko 
disciplinariško batalijono Da 
vidovo, kapitono Mirgorodskio 
ir paaficieriaus Kovalenkos. 
Teismas nusprendė 5 ant mir­
ties, o 4 ant slinkių darbų. A- 
reštavotas yž šovimų į Tifliso 
gubernatorių^ kunigaikštis 
Cherchenlidze tapo pašautas 
kito žmogaus ir numirė'ligon- 

sįkaltėlio užmušėjų.
Žinom J^ad vokata’s Mandel- 

stamm, apgynėjus Kaliajevo ir4 
Sazonovo, aiškino Amerikos 
reporteriui, jog valdžia turėtų 
nusileisti ir duot liuosjybę, ki- 
teip Maskolija įsisiūbuosianti

iki pačių savo gilumų ir tada 
nebus pajiegos, kuri galės su­
stabdyti. Atsikartos baisybės 
Prancūzų revoliucijos ir Pu- 
gacevo sukilimo.

Kinu valdžia yra parengus 
bilų maskoliams ir japonams 
už padarytų blėdį laike karės 
Kinų ukėsams. Amerikos val­
džia gavo pilnas žinias apie 
užpuolimų ant Suv. Valstijų 
kensulato Kinuose. Minia mė­
tė akmenais ir purvynu į kon- 
sulio langas ir grųsino nužu­
dyti Amerikos urėdninkus. 
Valdžia įsimaišė ir išvaikė mai 
štininkus. Tuomtarpu į Ame- 
rikų praneša iš Kinų, buk pats 
Amerikos konsulis Goodnow 
gundo kiniečius prie boikoto 
kad suerziut prieš Amerikų ir 
duot progų Suv. Valstijoms į- 
simaišyt į Kinų reikalus.

Norvegijos parlamentas nu­
sprendė atsiliepti į Švedus,kad 
jie paremtų persiskyrimų ir 
pavestų valdžiai užbaigti tų da­
lykų. Teipgi atsiliepė ir ų kitas 
šalis. Rooseveltas ėsųs pasiren­
gęs pripažinti savystovybęNor- 
vegijos, kaip tik kitos šalys tų 
padarys.

Prancūzu ministeris Tangi 
ere pareikalavo nuo Marocęo 
atlyginimo $2,000 už areštavo- 
jimų Algerijos viršininko, ku­
ris yra Prančuzijos pavaldiniu 
ir nubaudimo kaltininkų. Ne- 
išpildžius tų reikalvimų, pran­
cūzai žada užimti Maroccos 
portų. Vokiečiai nesant tam 
priešingi.

Vokiečiams nesiseka pietva­
karinėj Afrikoj. Pareina žinios 
apie vokiečių pergales kovoje 
su murinais, bet jos pergalės 
jiems brangiai atsimena, nes 
jie užpuola iš nežinių ir išžudo 
daug kareivių. Valdžia išsiun­
tė ekspedicijų iš 5000 žmonių 
po vadovyste gen. Troth. Mu­
rinų sukilimas eina smarkyn. 
Kaizeris išsiuntė, į Afrikos pa­
kraščius du karišku laivu ir 
žada siųsti dąugiau kareivių.

i z

TARYBOS 
Maskolij’os su Japonija. 
Santaikos pasiuntiniai nesu­

sitaikė ant keturių punktų. 
Tarybas pertraukė iki gaus 
žinias nuo savo valdžių. Japo­
nų valdžia pasiūlė tokį išėjimų. 
Vietoj kontribucjos maskoliai 
įjir išpirkti pusę Sachalino už 
$600 milijonų. Caras pasakė 
Amerikos pasiuntiniui Meyer, 
kad nemokės nė cento kontri­
bucijos kokioj nebūk formoje, 
bet pristoja, kad japonai pasi­
imtų pusę Sachalino, kurių se­
novėj valdė. Pinigus mokės 
tiktai už belaisvius/ kurie yra 
Japonijoj. Jei japonai ant to 
nepristotų, tur eiti tolyn karė. 
Sesijų^ atidėjo ant neaprube- 
žinoto laiko, iki ateis žinia nuo 
Japonų vldžios.

Tuomtarpu Mandžulijoj bai 
giasi lietingas laikas. Abi ar­
mijos pasirengę į mūšį. Japo­
nų torpėdiniai laivai pasirodė 
ant Amūro ir suardė dvi mas­
kolių sargybos stotis ZŽrev ir 
Lazarevo.

Isz Amerikos.
I

Bandymai su 
orlaiviu.

Tūlas Knabenehue NewYor 
ke darė bandymus su naujo iš­
radimo orlaiviu. Jis pakilo nuo 
62 gatvės, nulėkė pas namys 
Times’o, pasuko atgal ir antru 
syk pakilo ant 1000 pėdų aug- 
ščio, pastovėjo kiek ant viptos 
ir paskui vėla grįžo į vietą,nuo 
kurios pradėjo savo kelionę. 
Bandymas įdomus tuom, kad 
laivų galėjo valdyt pagal savo 
norų.

Amerikos 
geležinkeliai.

Metinis raportas tarpvalsty­
binės komisijos parodo, jog 
pabaigoj pereitų metų šiame 
krašte buvo 297,073 mylios 
geležinkelio. Naujo kelio pra­
vesta 5,927 mylios. Skaitlius 
korporacijų valdančių geležin­
kelius 2,104. Darbininkų buvo 
1,296,121, kuriems algos ųžma-
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kėta $817,759,810. Geležinke­
lių kapitalas siekė $13,215,124, 
679. Pelnas siekė $221,941,049, 
t. y. šiek tiek daugiaus kaip 
6$. ^Užmuštų ant geležinkelių 
buvo 10,046 ir 84,155 sužeisti. 
Pelnas C proc. parodyta ne nuo 
įdėto kapitalo, bet nuo popie­
rinio, kuriame visados esti tris 
syk daugiaus vandens, kaip 
pinigo’, teip kad iš tikrųjų 
kompanijos gavo ne 6 procen­
to, bet tris arba keturis syk po 
6.
Apgavikų miestas.

Anot pranešimo direkto­
riaus departamento visuome 
niško apsisaugojimo, paremto 
ant policijos tyrinėjimo, Pili- 
ladelphijoj pasirodė užrašytų 
balsuotojų 60,083 vardų, kurie 
visai neturėjo tiesos balsuoti. 
Tokias minias dvasių panau­
dodavo partijos bosai ant pa­
vergimo visuomenės ir panau 
dojimo visuomenės turtų „ma­
šinos” reikalams.

Naujas žudymo
, ginklas.

Amerikiečiai išrado naują 
eksplioduojantį dalyką, kuris 
esąs smarkesnis už garsų japo­
nų shimose. Ta nauja medega, 
pavadinta dunnitu turi tokią 
galybę, kad ekspliodavojant 
paverčia granito uolas į d ui 
kės, padaro skyles storiausiuo­
se laivų šarvuose.
Žemės drebėjimas.

Illinois valstijoj buvo pusė 
tinai smarkus žemės drebėji­
mas, ypatingai pietinėje dulyj. 
Daugelis namų ėmė lūžti ir 
žmonės išbudyti iš miego šoko 
bėgti lauk. Drebėjimas jautėsi 
ir kaimyniškose valstijose. 

Isz litlivtti dirva imttt
Plymouth, Pft. Pereitą 

četvergą visus čianykščius lie­
tuvius aplėkė įdomi, o parapi- 
jonims prie to ir labai nesma 
gi, naujiena: kunigas su par a- 
piionu susipešė bažnyčioje.

Buvo teip. Pasimirė Jono 
Klevečkos vaikas. Lydint ve­
lionį ant lietuviškų kapinių, kada liejosi mųsų draugų dar- [o męs. . . ginčijamės dėl jų,

norėjo dar jį įnešti į bažnyčią, 
kad kunigas pašventįtų. Bet 
kun. .Vizgirda į bažnyčią neį­
sileido, aiškindamas tą savo 
pasielgimą tuomi, kad J. Kle- 
večka apsivedęs netiesotai (ne 
įstatymiškai), nėsašliubą ėmęs 
nepriklausomoje(,,nezaležnoj”) 
lenkų bažnyčioj. Bet miręsis 
kūdikis buvo krikštytas Rymo 
-kat. bažnyčioj, toj pačioj šv. 
Kazimiero bažnyčioj, kurios, 
pilnu, „išsimokėjusiu” parapi 
jonu J. Kl. yra ir po šiai die 
nai. Šitos dvi nesumušamos 
tiesos — viena kunigo, kita 
parapijono — ir pagimdė tarp 
jų beveik muštynes. Kun. Viz­
girda su zakristijono pagelba 
kibo į vieną drąsesnį parapijo 
ną, Bakuną, ir išmetė laukan, 
teip smarkiai, kad perplėšė 
jam rankovę — vos tepaliko 
kaboti ją ant kelių siūlelių. .. 
Moters susegiojo rankovę su 
špilkoms, ir visi nulydėjo kū­
dikį ant kapinių. Palaidojus, 
sugrįžo B-nas dar pas kun. 
Vizgirdą klausti, ar kunigas 
užmokės jam už žiponą, ar reiks 
kreiptis pas vaitą. Bet kun. V. 
užriko, kad jis išeitų iš klebo 
nijos ,,ba tuojaus, girdi, aš tave 
išmesiu”. Bet jau antrąsyk 
nereikėjo mesti.

Bakunas kunigą apskundė, 
ir vakare Vizgirda buvo atves 
tas pas vaitą Ilamalton. Bylos 
nebuvo. Ant rytojaus vienok 
kiiĄ^ V. bėgiojo su lojariu po 
miestelį, bet ir tai, kaip girdėt, 
tik panedėlyj užlygįs tą bylą. 
Sako, kunigas užmokėsiąs vi­
sus kaštus.

Baltimore, Md. Rugpiu- 
čio 4 d. L.S.P.A. 14-ta kuopa 
turėjo savo mėnesinį susirin­
kimų. Apkalbėjus apie viso­
kius Partijos reikalus ant galo 
tapo nuspręsta ištarti viešą pa­
niką tiems vadovams, kurie 
pasielgė teip šlykščiai su 
Brocktono lietuvių aukomis,

Malonus draugai broktanie- 
čiai! Jus pamenat tą dieną, 

bininkų kraujas ant Peterbur­
go gatvių. Tas nekaltas krau­
jas dabar liejasi visoj Mask o 
Ii joj, liejasi ir mųsų brangioj 
tėvynėj-Lietuvoj. Matydami 
žmonės tokias valdžios netei­
sybes, prispaudimą ir negalė­
dami daugiaus iškentėt, iššau­
kė revoliuciją dėlei numetimo 
nuo savo sprando tą biaurų 
valdžios kirminą, kuris grau­
žia jų spėkas. Reik jiems 
pašelpos, pinigų ginklams nu­
sipirkti, duoti pašelpą šeimy­
noms kurių vyrai yra padėję 
savo gyvastį už visų laisvę. . 
Taigi brock ton iečiai,pasisteng- 
kite tuos pinigus priduot tę,kur 
aukautojai buvo paskyrę. Jie 
aukavo revoliucijos reikalams, 
tai šitiems reikalams turi but 
ir sunaudoti. Ne tie turi va­
lią, katrie nieko • neaukavę, 
ale tie, kurie savo kruviną 
centą paskyrė tam reikalui.

Panieka tiems, kurie atkal­
binėja nuo aukavimo ir kurie v
aukas paglemžia! Salin skriau­
dėjai! Šalin judesiai,, kurie 
vargsšus žmones parduodat į 
nelaisvės namus! Tegyvuoja 
karė už liuosybę! Teįvyksta 
soči j al i zm as!

Varde L.S.P.A. 14 kuopos 
M. J. Motiejūnas, 
P. Grynius.

West Lynn, Mass. Rug­
pjūčio 26 d. buvo čia laidotu­
vės V. Vengraičio dukrelės 9 
mėn. senumo. Tai nedidelis 
daigtas, bet tas svarbu, kad 
pirmą sykį matau lietuvius 
teip gražiai apsieinant, tikrai 
žmoniškai, — nebuvdsrėkunų, 
už tai, kad nedavė svaiginan­
čių raugalų. Kitados lietuvius 
nuo šermenų policijantai į cipę 
vadžiodavo. Mat perdaug 
pradeda šaukti, kad duselė 
neitų į peklą, o per didelį 
šauksmą patįs į nelaisvu pa­
tenka.

Neišmintingiau elgiamės 
matydami ir gyvą peklą rusų 
viešpatystėj, kur kenčia mųsų 
broliai ir šaukia mus pagelbos,

šaukiam, tartum iš to bus mų 
sų broliams lengviaue.. Vieni 
stačiai atkalbinėja dėti aukas 
revoliucijos reikalams; kiti 
nenori siųsti tų aukų tę, kur 
jos tikrai laisvės darbui butų 
sunaudotos... Ar neverti mtjs 
į cipę?!. . . Soči jai i st a*.

St. Blair, Pa. Šitas mies­
telis guli 4 mylios į šiaurę nuo 
Pottsvilles, tarpu kalnų. Kito­
kių darbų nėr, kaip anglių ka­
simas. Lietuvių rodos daug, 
ale jų visai negirdėt, visai tau­
tiškai užmigę. Visai mažai 
yra skaitančių laikraščius. 
Ateina vienas egzempliorius 
,,Vienybės’1 ir turbut 2 egz. 
,,Lietuvos11; dar vieną mačiau 
skaitantį ,,1). Viltį11. O ką 
daugiau, tai tik ką\,Saulė" 
ten juos atlanko, ir ją skaito 
daugiausia, ba mat, anot jų 
pasakos ,,Saulėj" tai yra nors 
juokų, o šituose kas yra? nėr 
iš ko nė pasijuokti11. . . Užsi- 
mįk apie aukas tautos reika­
lams, tai išgirsi: „bau męs 
šliuptarniai, kad su jaissusidė- 
sim ir ant to pinigus duosim".

Lietuviai čia pradėjo atsira­
sti nuo 1900 metų daugiausia 
iš Slienandoali'rio atvažiavę 
čia apsigyveno. Vertelgų ne 
daug: viens turi valgomų da­
lykų krautuvę, grosernęir trys 
laiko karčiamas. Stubų savi­
ninkų yra daug, nes nusisam­
dyt stubas čia negalima.

---------- ----- < ei

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės

Los Angeles, Cal. Rug- 
piučio 20ti. T.M.D. kuopa tu­
rėjo susirinkimą, per kurį li­
kos apsvarstyti l.M.D. reika­
lą; ir išvesti šie nutarimai:

1. Kasierius tur užsistatyt 
kauciją ir kad butų du ar trys 
kasos globėjay išrinkti is 
Brooklyno ar jNew 5 orko do­
rus ir atsakanti vyrai.

2. Kad T. M. D. nelaikytų 
tiek daug pinigų kasoj be jo­
kios veikmės, idant atspaustų
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daugiau moksliškų knygų, ar 
sunaudotų aų£, kitų reikalų pa 
</al visuomenės nutarimą.*5 c

3. ('artelis nėra reikalingas.
l’agal kuopos nutarimą,

į Sekretorius- Marė Eik.
'New Britain, Ct. T.M.I).

24 kuopa, per savo susirinki 
mą 11 d. rugpiuč.o nutarė se­
ka n č. a i :

1. Mus kuopa nutaria vien 
balsiai, kad čarteris nereika-

. liūgas, už kurį tik pinigus už 
d v ką reiks išmestįZ

2. Kasierius turi užsistatyt 
kauciją ir kad pinigai butų 
p įdėti ant T.M.D. vardo.

3. Vietoj čarterio, kuris ka- 
šiuos apie $40.oo, tuos pinigus 
paaukauti revoliucijonieriams, 
kurie kovoja ir lieja kraują už 
tėvynę.

t 4. Sulyg atsišaukimų p. pre­
zidento užmanytų mus kuopa 
pripažįsta už nereikalingą ir 
atmeta, per tai karki/. S. D. P. 
tuomi užsiima.

5. Kuopa paduoda užmany­
mą, kad Centrališkas bei Li­
teratiškas komitetas turi pasi­
ni piu išleidinėti knygas tan-

r

kiau; kaip mažiau kasoj bus 
pinigų, mažesni bus armyde- 
riai. . * V

6. Artojaus užmanymą dėl 
statistikos T. M. I). privalo 
remti, kaip reikalinga.

Vardan kuopos
Sekr. M. -/. Čeponis.

I

Kodėl Seimas neuTĮgančdi- 
iio S. L. A. sąnarių.

S. L. A. XX seimas pasis­
tengė atlikti dvigubą darbą 
pagal seną lietuvišką pasaką: 
„kad butų vilkas sotus ir ožka 
čiela”. B -t pasirodė, kad tuo 
mi S. L. A. sąnariai nėra už­
ganėdinti. Uždėjus ant Sus. 
organo cenzūrą, seimas tikėjo, 
kad „visoki rėksniai” turės 
aptilti, bet yra veltu. Šiandien 
kįla balsai per pašalinius lie­
tuviškus laikraščius, beje 
„Lietuvą , „Viltį”, gvildenan­
ti Sus. reikalus ir seimo nuta­
rimus. Ar buvo reikalinga 
S. L. A., cenzūra, apie tai ne- 

' kalbėsiu"/" nes tai yra dalykas

Vienybe
turintis mažą svarbą. Pareiga 
kiekvieno dforo žmogaus yra, 
saugotis me«o. Laikraščių ko­
respondentą^ privalo paduoti 
visuomenei * teisingas žinias, 
ypatingai tadtos reikaluose, 
kaip jps apsireiškia. Ir ne­
paisant, i ar^ rašėjas pasirašo 
tikrą vaĮrdąjJ&r slapyvardį, ži­
nios "teisingos turi vienokią 

Ar apkaltinimai S.L.
A. provos vedėjų ir tūlų sąna-
svarbą

rilį centr. komiteto, turi savyje 
pamatą, —lik visuomenė gali 
būti tikru tįisdariu po visuo­
tinu ištyriau dalykų stovio. 
XX £><L. A?, seimas visus kai 
tininkus, berekirtumo, daugu­
mu balsų teikėsi pateisinti, ir 
padaryti baltais, tarsi tirpstan 
tis pavasari# sniegas, užtikrin­
damas visuomenę, jog provos 
vedėjai išvedė provą ant d i 
džiausios Sus. naudos. Taigi 
priderėjo seimui suteikti jiems 
bent žodžiu padėkavonę. Už 
gerą vedimą provos S. R.-K. 
prezidentas .kun. Kudirka ap­
turėjo vardą ,,garbės sąnario”. 
Ir šiandien didžiuodamasis vie- 
ši E u ropoji O jus, ,,tautie­
čiai šliuptarfciai”, laukit pakol 
R.-K. prezidentai ant jus su­
simylės! -Męs viską darome 
vardan Sus. gerovės, vardan 
meilės savo brolių ir vardan 
tos meilės Išūžiame viens ant­
ram sprandu. Kaip šuktelėjo 
vardan meiles, vienas santaikos 
darytojas, siųsdamas nuo XX 
seimo telegiįamą: „Mikolainiui 
sprandas tapo nusuktas!”... 
Vyručiai, riįieli seimininkai! 
męs galimai sukti sprandus 
rpųsų tautoj keltojams ir san- 
darbininkams, galime uždėti 
cenzūrą antilietuviškų laikraš­
čių, kad £pie mus nerašytų 
nieko blogęž; pagaliaus anot 
tūlų rašėjų įgalime stengtis ir 
kankynes įbesti, bet nė jokiu 
budu neįstengsime nužudyti 
tiesą, kuri ^nksčiau ar vėliau 
iškils ir pilkoje prasmėje apsi­
reikš visuomenei.

f J. Liudis.
P.S. Jeigu S.L.A. cenzoriai 

pareikalautį| mano vardo, tai 
redakcija išduoti.

Aukos bėgyje 12-os metu.
N30 „Spindulio” tūlas „Bu 

vęs Andriepvo kunigas” klau­
sia: 1) kur yra pinigai sudėti 
delegatui į Niderliandiją, 2) 
ant „Ereedomo”, 3) kanki 
niams. Kadangi tos aukos ėjo 
per mųsų redakciją, tai mums 
reikėjo Atsakyt rūpestingam 
„Sp.” publicistui. B$t neatsa- 
kėm, nes mislijom, kad atsiras 
„S-lyj” kitas pbblicistas^/kurs 
remsis ant faktų, ir parodys 
bepamatiškus, tyčia padarytus 
užmetimus. N34 „Sp.” atsi 
rado kitas publicistas — bū­
tent p. Ašerukas, — bet — ne­
laimė — dar nenuoseklesnis. 
Atkartojęs anas minėtas aukas, 
jis dar apsirūpina apie Kražių 
kankintinius ir „kitas smul­
kesnes aukas ant visokių tau­
tiškų reikalų” perėjusias per 
„Vienybės” redakciją ir prisi­
spyręs klausia—kur jos? Apie 
„smulkesnes aukas”, kurių 
vardo ir ėsybės nežino nė pats 
publicistas, — suprantama — 
ir męs negaliną žinoti ir paro­
dyti. Parodom tik tas, kurios 
buvo kada nors aukautos ir 
kurias mums įvardijo.

1) Delegatui į Niderliandus 
buvo surinkta $269,98 (žr. 
„V.” N23, 1904 m.). Iš to 
sugrąžįta aukavusiems; Brook- 
lyno kriaušiams $56,oo (žur. 
„V.”'N.31, 1904m. 372 pusi.) 
ir J. Naujokui $5.oo (žr. „V.” 
Nil, 1905m.). Liko $206,98, 
kurie tebelaukia aukautojų 
nusprendimo.

2) . „Freedomo” aukos — 
$56,16. Apie tų aukų sunau­
dojimą buvo pakeltas klausi­
mas ,,V-bės” N19, 1902 m. 
Per visus metus tas klausimas 
nebuvo išrištas. Tik 1903m. 
„V.” N4, „peržvalgoje”, re 
dakcija paduoda antrą-kart 
užmanymą paskirti jas besi­
mokinančios jaunuomenės 
naudai, pavedant „Aušros” 
draugystei, tuo laiku susitvė­
rusiai. Savo užmanymą re­
dakcija leido per balsavimą, ir 
iki paskirtam terminui atsilie­

pė'tik viena ypata pritardama 
tam užmanymui, ir aukos tapo 
nusiųstos „Aušros” draugystės 
fondan, (žiur. „V-bė” N9, 
1903m.). „Lietuvos” Nil, 
kovo 13 d. 1903 metų randame 
„Aušros” d-tės pakvitavota: 
aukos,, V-bės”surinktos $56,16 
ir „Lietuvos” — $19,55.

3) . Aukos kankinių naudai 
yra nuolat garsinamos „Vieny­
bėje” ir karts nuo karto yra 
duodamos pilnos atskaitos kaip 
„V-bėj”, teip „Darb. Balse” ir 
„Ūkininke”.

4) . 1894 metų „Vienybėj” 
N42- yra patilpę 9-to seimo 
S.L. A. nutarimai, kurių 8-tas 
skirsnys šiteip skamba: „Kra- 
žieczių komitetas: kun. J. Ci­
linskis, kun. M. Szedvydis, dr. 
J. Stupnickis ir T. Pauksztys.
Visi pinojai bei aukos turi 

būti prisiųsti „Susiv." kasie- 
riui". (žr. „V-bė” N42, pusi. 
503, 1894m.). Neturim reika­
lo ką-nors prie to pridėti.

Rodijame „Spindulio” pu­
blicistams įsitaisyti gerus aki­
nius, be kurių pagelbos, gali­
ma tvirtinti, jie neįstebeilys nė 
į šitą paaiškinimą. Jeigu ir 
toliaus koki ten —* anot Aše- 
ruko—„žmonės” (o gal tik ne­
užaugusios žuvys?) klaus, kur 
tie pinigai, — tai męs jau ne­
manome atsakinėti ant panašių 
arba ir kitokių „logikų”, t ku­
rias apščiai svaido kokį tę 
„Socrato mokiniai”, išmokinti, 
kad kumeliui reikia duot' 
„avižų į vales ir sveiką čistą 
vandenį” ir visai nesupažįdinti 
su tuo faktu, kad 1 „čysto van­
denio” reikia ir..; žuvukėms.

„ V-bes" Redakcija.

Balius! Balius! Balius!
/101 kuopos S. L./A. Paterson, N. 

Ji, p. A. Dyliaus svetainėje N. 183 
River str., 2 d. rugsėjo, prasidės 3 
vai. po pietų ir trauksis iki vėlai nak 
čia. Užprašome visus lietuvius ir lie1 
tuvaites kaip vietinius teip ir iš apie- 
linkių. Užpelnąs bus visas paskirtas 
tautos reikalams. Įženga tik 15 et.

Komitetas.
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loviu, sunkiai sužeistas šūviais 
iš revolverio. Šovikas Stillma- 
n’as pakartas.

12. Johnson (Johanson?), 
prokuratorius Gelsingforso se 
nato, n ūžautas. Sovikas, atsar­
ginis poručikas, Godde pakar­
tas.

13. D. kn-tis Sergijus Mas­
kvoj žuvo nuo bombos, mestos 
Kalejev’o (pakartas).

14. Ufos gubernatorius So­
kolovskij, sunkiai sužeistas. 
Pasikėsii/tojas nežinomas.

15. Penki ulonų aficieriai 
Vaišavoje nudurti. Pasikėsin­
to j ai nežinomi.

16. Policijos šefas Baltsto­
gėje žuvo nuo bombos. Pašikė- 
sintojas nežinomas.

17. Pulkauninkas Progubic- 
kij, nušautas Peterburge. Šo- 
vikas nežinomas.

18. Minsko policmeistei is 
Haffenberg nušautas. Sovikas 
nežinomas.

19. Vyborgo gubernatorius 
Miasojedov, sunkiai sužeistas. 
Pasikėsintojas nežinomas.

20. Kijavos žandarų pulkau 
ninkas Spiridovov nušautas. 
Sovikas nežinomas.

21. Nižni-Novgorodo žan- j 
darų pulkauninkas Golubov, 
nušautas. Sovikas nežinomas.

22. Tiflyzo policmeist. Glie- 
bov, nužudytas ant gatvės. Pa 
sjkėsintojas nežinomas. j

23. Sitojo pagelbininkas, 
Morgojevskij, užmuštas su I 
bomba. Pasikėsintojas nežino­
mas.

24. Lodziaus policijos vii ši- 
nininkas (pristovas)Morgunov 
sunkiai sužeistas revolverio šū­
viais. Soviks nežinomas.

25. Tiflyzo policijos inspek­
torius Tsikvaidze sunkiai su­
žeistas. Pasikėsintojas nežino­
mas.

26. Bomba mesta į kareivių 
patrolę Vai savoj. Pasikėsinto- 
jas pakartas.

27. Bomba me<ta į policijos 
nuovadą(cirkulą)Pragoj(Varš. 
priemiestis). Pasikėsintojaspa­
kartas.

28. Vai savos poli cm. baro n as

Kruvinas suraszas.

,,Wiener TagelblatP’ paduo­
da statistiką terroristiškų pasi­
kėsinimų Maskollijoj, atsitiku­
sių per trejus paskutinius me­
tus. Prie to-pridėta surašąs ir 
valdžios nužudytųjų, nuo pra­
džios šių metų. Tai parodo da$’ 
bus abiejų Maskolijos terrorų: 
„raudonojo” — rtevoliucijoniš- 
ko ir „baltojo”, kurį valdžia 
varo legališkai, pasiremdama 
ant „šventų” tieski ir „nepaju­
dinamų” įstatymų.

Raudonojo terjero buvo šie 
pasikėsinimai peif 3 mietus: 

1903 metai,.
1. Žmonių švietimo ministe- 

ris Bogoliepovas nušautas K ar 
pavyčiaus; kurs už tai tapo pa­
kartas.

2. Kunigaikšti^ Obolenskij, 
dabartinis Finlanklijos general 
-guberri., ėsant jjam Charko- 
vos gubernatorium—pasikėsi­
nimas, *

3. Kn-tis Golidin, Kaukazo 
vietininkas, nudurtas nežino­
mų (nesugautų)terroristų.

4. Jan ar. Bogdano vi č, Ufos 
gubernatorius, nušautas. Išpil­
dytojai nežinomi.

5. Policmeisteris Gavrilenko 
Zlotouste,nušautas. Išpidytojai 
nežinomi.

1904 mestai.
6. Bobrikov, iFinliandijos 

gen.-gubernatopds, nušautas 
Šumano (išvytas).

7. Plėvė, vidaus dalykų mi- 
nisteris, sudraskė bomba, mes­
ta Sazonovo (nuepięstas kalėti 
iki smert),

8. Veidhardt, Oldesos miesto 
viišininkas, sužeistas į galvą. 
Šovikas nežinomasL

9. Žandarų generolas Novic^ 
kij Kijevoj lengvai pažeistas 
štilietu. Likimas pasikėsiusios 
moteriškės nežinioje.

10. Janarolas Tjepovas, Ma­
skvos oberpolicmtįisteris. 
pasikėsinimai nepasisekę.

Du
Pa-

1905 metai.
11. Odesos obeiįpolicm.

-X-

,Nolken sunkiai sužeistas. Me­
tęsis bombą pabėgo.

29. Kn-tis Nakašidze, Bakų 
gubernatorius, nušautas. Pasi­
kėsintojas nežinomas.

30. Jelizavėtpolio guberna­
toriaus pagelbininkas Andre- 
jev, nudurtas. Pasikėsintojas 
nežinomas.

31. Tiflyzo miesto viršinin­
kas Saharov, nudurtas. Pasik. 
nežinomas.

32. Policijos pristovas Sara- 
na Vai Savoj pašautas. S j vi k as 
pabėgo.

33. Boguslavskij, ispraunin- 
kas Kaukaze, nudurtas. Pasi­
kėsintojas pabėgo.

Tolinus eina surašąs da sep- 
(tyniolikos mažesnių ir augšte- 
snių policijos valdininkų, už 
muštų, arba sunkiai sužeistų, 
visuose^ Maskolijos kraštuose. 
Visų tų žudynių išpildytojai 
pabėgo sveifki.

-X-

Priešais tuos terroristų žu­
dymus pavienių caro tarnų,ca­
ro valdžia tik šiais metais iš 
mušė 10,300 žmonių, žudyda­
ma juos miniomis. Paveiždan:

Peterburge sausio mėnesyje 
—apie 2,000 žmonių. Varšavoj 
sausio mėn.—apie 400. bakuo­
se (Kauk.) Vasario mėn. — apie 
1,000. Lodziuje berž. mėn. apie 
400. Baltoje gegnž. mėn. apie 
200. Sevastopolyj apie 150. 
Odesoj apie 2,500. Kaukaze 
apie 3,000 žmonių. Kitose vie­
tose 500.

Iš viso krito iki šiol revo 
liucijoje apie 70,.700 žc.onių, 
bemalšinant valdžiai sujudi­
mus ant miestų gatvių, — ne­
skaitant areštuotų, ištremtų 
pakartų, šiaip kur prapuolusių 
ir tarp savęs išdžudžiusių pt-r 
žydų skerdynes, valdžios įtai­
sytas.

*
* *Argi dorą ir teisybę mylin­

tis žmogus gali užtarti už to­
kią valdžią? Ar gali niekinti 
revoliucionierius, besistengiau 
čius išnaikįt ją? ar gali nešelp 
ti jų ir atkalbinėti kitus nuo 
dėjimo aukų revoliucijos rei­
kalams? Argali!?

Pusmetinis raportas 
Brooklyno bizninių poli­
tikierių Susivienyjimo.
Susirinkimą atlaikėm: 6 — 

svetainėje, 25— atskirtam kam 
baryje prie stalų, ir kita tiek 
mažesniųjų prie baro. Dirbom 
visi kepures užsismaukę, kiek 
kas galėjom per tą pusmetį, ir 
štai išlaimėjimai, arba pasek­
mės musų darbų/

(Naudą iš politikos turėjo­
me pusėtiną, neprastą; kad ir 
ne visiems teko jos"paragauti).

1) . Vienam mus sąnariui 
davėm vietą, arba darbą—mė­
šlą rinkti nuo musų miesto ga­
tvių. Jaučiasi pilnai užganėdin­
tu.

2) . Pasisekė mums ant B’k- 

n
25 d.) per mus dr. Z. gerai su 
kirst laikraščiui ,,Vienybei L. 
skelbimą atvirai soči jai istiškų 
idėjų.

3) 24 balandžio įtaisė m ba­
lių, ant kurio dvigubai laimė­
jome: viena, kad prižadėjome 
parodyt karę Maskolijos su Ja­
ponija ant gyvųjų paveikslų 
aparato, o parodėm tik 5 ka­
zokus; antra, kad prižadėjome 
visą pelną atiduoti ,,revoliuci­
jos fondan”, o davėm tik 10 
dolerių, — suprantama, pasi- 
dėkavojant tik draugui N., 
kuris dailiai mokėjo parašyti 
apgarsinimus. .. . (Gražiausiai 
skamba šitas apgarsinimo sa­
kinys: „nes kožnam miela ma­
tyt, kaip žųsta musų broliai 
Man d žu rijo j" . . .)

4) . Pilnai pasisekė užvaldyt
S. Draugystę, ir josmierius 

kitas draugystes.
5) . Iš dalie^ pasisekė mums 
revoliucijonierių komitetui

užkirsti kelią visam Brooklyne 
kas padarė išganingą įtekmę 
ir ant kitų miestų lietuvių. 
Pralaimėjimai arba 

nepasisekimai.

II

merikoj.
2). Susitvėrimas. įvairiose 

vietose, ypač B'klyne, komite­
to šelpimui revoliucijos.
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3). Dalyvavimas merginų H’ 

moterų rinkime pinigų revo­
liucijos reikalams ir darbinin­
kiškam krutėjime, — tai yra 
visudidžiausia nelaimė musų.

** *

vių balsus, sušaukti visus tris I 
skyrius I kliasos dffelei pasida- | 
linimo laimėtais grėbiais irsau-J 
goti mus Susivienyjimo sąna­
rius nuo „cocialisttį:” matant- 
gi pavojų kuogreičlaus orijan- 
tuotis ir gelbėti^. i

lizdas—tai B rook lynas:
70^ visų čionykščių lietu­

vių priguli prie mųsų Susivie­
nyjimo. Sąnariai pada­
linti yra į 4-ias kliasas, oklia 
sos—į skyrius. Pirmon kliason 
gali but priimta# tik toksai,ku­
ris yra įtekmingas, turtingas, 
ir gerai žino savo amatą sulyg 
painiojimo proto ir dūmimo 
žmonėms akių.

Antron kliason .turi būti 
priimami tik toki, kurie atsi­
žadėjo žmogaus vardo: atmetė 
visus sentimentus etikos arba 
doros, o su tikru paišventimu 
stengiasi atsiekti musų idealą 
— pinigą.

Trečia kliasa — tai visi t e, 
kurie mums pritaria ir buna 
pagelbininkais musų darbuo- 
s*?.

Ketvirta kliasa™tai tie, ką_ 
nė su vieno žmogaus pažval- 
goms nesutinka, o savųjų dar 
niekad neturėjo.

Tai yra 4 kliasos, ir kiek­
viena dalinasi ant trijų skyrių.

Pareigos sąnarių mus susi­
vienyjimo yra šitokios:

Sąnariai I kliasos ir 1-mo 
skyriaus jau iš laiko turi dasi- 
žinot nuo kurios politikieriš 
kos partijos galima gautdau. 
giau pinigų laike balsavimo, 
ir kuri partija daugiau neiš-

savo atsišaukimuose ir prakal­
bose, kad pritraukti visuome­
nę.

2- ro skyriaus sąnariai turi 
vesti save prieš visuomenę 
kuo-įtekmiogiausiai, vartojant 
visokius įrankius, kuriais tik 
galima įgyt tą įtekmę: alum, 
cigarais, arba prisidengimu 
kokios nors idėjos ploščiu-m.

3- čio skyriaus sąnariai jau 
turi derėtis su politikieriais į- 
vairių partijų: republikonų, ar 
demokratų, —o pardavus lietu- 

sų sąnarių užmanymus.
3-čio skyriaus „sąnariai turi 

but visados pagelbininkaisdar 
buose mus Susivienyjimo,kada 
tik bus pareikalauti.

IV KLIASA.
1- mo skyriaus sąnariai turi 

kinknot galvą, kalbant mus 
sąnariui, ir retkarčiais surikt: 
„o, teip! jis teisingai Šneka, te­
gul šneka toliau”...—kad ir 
patįs visai nesuprastų apie ką 
einasi.

2- ro skyriaus turi pakeltą 
musų sąnario kokį-nors riks 
mą palaikyti, o priešininkams 
visai neduoti kalbėt. * *

3- čio skyriaus sąnariai yra 
tik kandidatais, kurie papuola 
tyrinėjimui, į kokį skyrių ir 
kliasą galima prirašyt.

* **
Nauda sąnariams iš musų 

Susivienyjimo.
I-os kliasos sanariai dalina-

1- mo skyriaus sąnariai turi 
nuduot gerus tautiečius, pro- 
gresistus; ir turi saugoti,—ko 
kada reikia: bedievystės, arba 
dievotumo, idant pasigriebti į 
viršininkus draugysčių, unijų 
ir susiviėnyjimų, jo atsitikus 
progai, platinti neiJžsitik^jimą 
vienų prieš kitus, 4r tverti ša- 
lininkystes mus pakraipos, o 
tuolabiausiai nepamiršti savo 
jįpatiškos naudos, išnaudojant 
visuomenę. |

2- ro skyriaus sąnariai turi 
atsiduoti kamantinėjimui, par- 
kreipimui doriškų,moksliškų, 
istoriškų ir pakeliančių drau­
gijos dvasią nuomonių, — ne­
renkant būdą tani, šmeižimui 
doros ir socijalistiš’kų agitato­
rių, o teipogi ir boikotavimui 
netinkančių mus mieriams laik 
raščių, kaip tai , „Darbininkų 
Balso”, „Vienybėj Lietuvnin­
kų” ir „Kovos”.

3- čio skyriaus turi už perei­
gą: erzinti draugiją befaktiš- 
kais užsipuldinėjimais ant pa-1 nubodo, arba dar neturėjote 
vienių netinkančiu mums ypa- progos žmonėmis but, kreipki- 
tų ir kurslyt visuomenėje ne- tės prie mus Susivienyjimo. 
apykantą vienų tirieš kitus, Vardan Brooklyno bizninių

II- 08 kliasos sąn. tik laukia 
tos laimės ateityje.

III- ios kliasos—gauna tiesą 
vadintis politikieriais.

IV- os kliasos sąnar. gauna 
laike rinkimų arba balsavimo 
uždyką išsigerti, o kaip kada 
dar ir cigarą užsirukyt.

Dėlto-gi visi tie, kuriems 

apykantą vienų
idant sudrumsčiusfvisuomenės| politikierių Susivienyjimo — 
nuovoką galima butų vesti ją sekretorius Yla.
į tą šalį, kuri muips yra nau-
dingą, nežiūrint ant to, kad ir
neviena skepetaitė reiktų įsi- Padekit© BUVO UI*©d- 
taisyt išsišl uostymai mums vi nįnkamS pripildyt JUS 
suomenės prispjaudytų akių. , .ni kliasa kiszemus.

1- as skyrius turi už pereigą: Jei jus norite augštesnės mekasties 
keikti žydus, lenkus, vokiečius jus turite pasistengti įgyti ją.
ir šeip lietuvius, kurie I-os ir Mainieriai pagiria preziden- 
ll-os kliasos sąnarių tampa to Mitcbellio prakilnų darbą, 
nutarti tam likimui. atliktą sudrutinime mainierių

2- ro skyriaus sąnariai, ne- unijos ir iškariavime mainie- 
privalo ant ilgesnio laiko ap- riams gerai susiorganizavusių 
leist saliunus ar$a naminius distriktų pakeltos mokesties ir 
tuštinimus ketvirtainių ir visur daugelio kitų pagerinimų, iš- 
ir visuomet remti, visuose su- gautų nuo Operatorių. Jie teip 
drumzdimuose, viršminėtų klia pu, kaip mums rodosi, pagiria

faktą, kad prezidentas Mitche- 
Uis pašvenčia kiekvieną valan­
dėlę savo laiko prirengimui 
unijos prie reikalavimų koki 
bus perstatyti operatoriams, 
kad ateinančiam balan. mėn. y
išsibaigs dabartinė sutartis. Jie 
pasitiki ant jo, kad jis galės 
netik užlaikyk geresnes išlygas 
šio kontrakto, bet kad galės 
išgaut da keletą pagerinimų.

Bet kas butų, jei Mitchellis 
nustotų dirbęs?

Prileiskime, kad jo sveikata 
nedalaikytų bedirbant ištisas 
dienas ir vėlai naktimis unijos 
naudai. Tas gali atsitikti. Ar 
jie supras, kokią utrotą jie tu­
rės? Męs eame persitikrinę,kad 
jie suprastų, ir štai dėlko męs 
kreipiamės į juos ištikrųjų pri- 
gelbėti prez. Mitchelį ir kitus 
unijos urėd. jų darbe, kurį jie 
dabar atlieka.

Būtinai reik padidint sąna­
rių skaitlių visuos unijos dist- 
riktuos, nes mainų darbininkai 
negali tikėtis ką nors išlaimėt, 
jei unijos viršinikai nesikreips 
prie operatorių su reikalavi­
mais nuo visų mainierių arba 
bent nuo visų iš visųdistriktų. 
Jus norite, kad visi operatoriai 
pripažintų pagerinimus, jus ne 
norite, kad? tik dalis jų pripa­
žintų. Teip pat yra ir su ope­
ratoriais. jei visi, mainieriai rei 
kalaus, tad jie bus išklausyti.* 
Bet jei tik dalis darbininkų 
reikalaus, jus negalite palaikyt 
už blogą operatoriams, jei jie 
neišklausys jus.

Štai dėlko męs raginame vi­
sus angliakasius priremti prez. 
Mitchelį ir kitus unijos virši­
ninkus jų darbe. Kienvienas 
žmogus gali priremti. Mainie- 
riai, kurie nepriguli prie uni­
jos, gali priremti supratę, kad 
jei jie nori, kad unija jiems ką 
padarytų, tad jie privalo bent' 
būti sąnariai* tos unijos ir už­
simokėti po 50 c. ant mėnesio. 
Prigulinti prie unijos gal daug 
pagelbėti prikalbinėdami ne­
prigulinčius prie unijos prisi- 
rašyt prie jos.

Šis 4ai’bas gal but padary-

e

i

n

*)



Lietuvninku 421

tas pamažu irsti pasekme.Kiek 
vienoj kasykloj yra prigulinti 
prie unijos darbiniinkai. Tegul 
jie surašo neprigulinčius prie 
unijos arba tegul įsižiūri tuos, 
kurie nedėvi unijas ženklelio 
ir tegul juos kalbina prisidėti 
prie unijo?. Daug yra darody- 
rnų, kuriuos jus galite naudot, 
bet nėra pasekiniogesnio, kaip 
tas, kurs skaitlinėms parodo 
sumą pakeltos mokesties, ku­
rią unija iskariavo įnainieriam. 
Pasekmingiausias dtsiliepimas, 
kokį gali padaryti^ yra atsilie­
pimas į kito kišenių. Jei tu ga 
Ii parodyti kam, kad gali pa­
didinti jo uždarbįį tai nebus 
priežasties dėlko | negalėsi jį 
pritraukti prie organizacijos, 
kuri tą gali padaryki.
x Ta buvo stipri miainierių nu. 
pusė. Prez. Mitcliellis ir kiti 
viršininkai pašvenčia savo pa- 
jiegas, kad padidint mainierių 
uždarbį, kol jie neturės tiek 
pat uždarbio, kaip, kiti darbi­
ninkai prie panašiai sunkaus 
ir neparankaus darbo ir pavo­
jaus.'Dar jie.nedasiekė to laip 
snio, bet jie vis eina artyn, ir 
jei mainieriai nori tų padidin­
tų uždarbių, jie turi pagelbėti 
savo unijos urėdninjkus išgauti 
juos.

Taigi męs vėl sakome mai 
nieriams: Organizuokitės!

Isz visur.
Ispanijoj ūkininkų ir žemės 

savininkų komisija pranešė 
valdžiai, jog Andalūzijos apie- 
linkėse baisus badas, 5,000 
darbininkų vaikščioja po kraš­
tą su ginklais. Vietinė valdžia 
nieko negal daryti. Daugelis 
apsiskundžia pats į teismą už 
nebūtas kaltes, kad tik patekti 
į kalėjimą. Žmonės maitinasi 
pušų čyčkoms ir vaisiais giri 
nio kaktuso.

-r-.- , '4

Varšavos gen. gubenatorius 
Maksimovič uždėjo naminį 
areštą ant SienkeviČiaus, žino­
mo lenkų novelisto už parašy­
mą protėsto prieš maskolių vai 

džią dėlei maskolinimo Lenki- 
jos mokyklų.

Berlyne atsilankė pirmsėdis 
Columbijos universteto pas 
kaizerį, kad apkalbėti plianą 
apsimainymo profesoriais A- 
merikos su Vokiečiais. Vokie­
tijos laikraščiai sako, kad Vo­
kietija visai neturi ko išmokt 
nuo Amerikos profesorių, kur 
mokslas stovįs ant labai žemo 
laipsnio.

------------------ ,

Kinų karalienei einant iš 
miesto į vasarinį palocių, už­
puolė kareiviškai pasirėdęs 
ir bandė-ją nužudyti, bet sar 
gyba išgelbėjo, subadžius už 
puoliką su durtuvais.

Korespondetas laikraščio 
^Rus” tyrinėjantis bažnytinius 
dalykus, rašo, kad maskoliško- 
1 iš koše bažnyčiose esant turto 
17 bilijonų frankų. Prireikus, 
valdžia gal panaudoti tuos pi­
nigus, tik bijo, Kad popai ne­
pakeltų riksmo.

Kaip žinia, daugiausia žmo­
nių miršta kūdikystės dienose. 
Neteip yra Japonijoj. Ten ku\ 
dikių miršta mažiaus kaip A- 
merikoj ir Europoj. Priežastis 
ta, jog japonai labai uždaboja 
švarumą. Kiekvienas japonas 
kasdien turi iš-imaudyt, o tas 
ypatingai gerai atsiliepia ant 
kunikių sveikatos.

Buvęs maskolių šarvuočius 
Peresviet, dabar pavadintas 
Sagami atplaukė į japonų por­
tą Sasebo su japoniška vėliava 
iš Port Arturo. Buvęs skrai­
duolis Bajan, pavadintas Aąo 
žada atvykti ūmam laikė.

Susirinkimai.
Baltimore, Md. T.M.D. atsi­

bus susirinkimas 2-trą d. rug­
sėjo, 8 vai. vakare užprasom 
susirinkti kuodaugiausia ir at­
siimti knygute^, užsimokėti 
seną užvilktą doklę, teipgi at- 
siveskit naujus sąnarius prisi­

rašyti prie T.M D. Susirin­
kimas atsibus J. Bindoko sve 
tai nėję 655 W. Pratt str.

Teipgi Susi v. L. A. susirin­
kimas 3 d. rugsėjo toj pačioj 
svetainėj 655 \V. Pratt str.

Abejų kp. sekr. Pr. Bakutis.

Brooklyno S. L. L. kuopa, 
laikys susirinkimą nedėlioję, 
rugsėjo 3 d. kuris atsibus ant 
sal^š 73 Grand str. 7 vai. vak.

Ir 8 vai. vakare, ant tos pa­
čios salės, laikys susirinkimą 
tą pačią dieną vietinė Aušros 
draugystės kuopa.

O po pietų ir tą pačią dieną 
3 vai., bus susirinkimas ant tos* 
pačios salės 19 kuopos L.S.P. 
A. Per tai prigulinti j pami 
nėtas organizacijas nepamirš- 
kit neatbūtinai ateiti, o nepri 
gulinti galėsite prisirašyti ir 
varyt tautišką ir darbininkišką 
vežimą į pryšakį.

Užkviečia vardan Komitetų
J. Naujokas.

Piknikas.
Elizabeth, N. J. Lietuvių 

Ukėsų Kliubas pa n ėdė) y j 4 d. 
Rugsėjo 1905m. Parengia me­
tinį pikniką Union.Parkia 817 
Elizabeth avė. kuris prasidės 
nuo 12-tos vai. ir trauksis iki 
vėlai vakare,ant kurio bus pui 
ki muzika kokios dar lietuviai 
nebuvo girdėją, taigi ant to 
puikaus pasilinksminimo lie 
tuvius ir lietuvaites to miesto 
ir iš apielinkės, užprašo kuo- 
noskaitlingiausia susirinkti. ,

Įžanga vyrams 25c. mergi­
nom ir moteli m dykai.

Visus širdingai kviečia 
Komitetas.

TAI DAR GALIMA GAUT 
—- T Ą------

DIDELĮ PAVEIKSLĄ, 
kurs labai žingeidus, pilnas svarbios 
mislies ir juokingumo; Pobedonos’o 
Misijos ir kaip Japonas Carui Kailį 
Engia! Su prisiuntimn tik už 10 e. 
stamponis, adresuojant

J. NAUJOKAS.
Madison Sq. Ma. 157.

New York Ci’y.
Cž.kožną toki paveikslą pits ca­

ras po J000 dol. duotų, kad tik jų 
daugiau nebūtu.

Apgarsinimas
Kaip visiems žinoma, kad Plymouth,

x’a., yra

nsu 
■III

VERTAS 

$10000.
I ždėts pradžioj’ 
1904 metų, per 

Lenki sz'k r s

AK( -I O N IKK H s

Reikalas eina jrerai, bet reikalau­
jama padidinti pabriką. kad daugiau 
musų darbininkų patilptų.

Iš tos priežasties dar paskyrėme

50 aKoijUL
ant pardavimo, prašydami tautiečių 
per publiskus apgarsinimus pirkti 
tas akcijas.

AKCIJOS PREKE $100.
Kurie nori, tegul pasiskubina įgyti.

l’rėdininkai draugystės šie:
J/ir. Czajkotrski.
J'ranr. Zlobikoirski^ 
Stan. Matelski, 
Kun. And. Szmels, 
Anėj. 1 ri/tntiawka8.

I i a irrzį/n i c Patrink,

Prezidentas: 
1 rice Prezid. 

Sekreto rius. 
Kdsierius.

1tirtkiuriai 
(

Pr. Zlobikowski, vice-preipden- 
tas, paskirtas pardavinėti akcijas, 
daryti kontraktus ir visus formališ­
kumus tos draugystės išpildyti.

Kiekvienas norėdamas pirkti ak­
cijas lai atsišaukia asabiskai arba 
per gromatą, ant S iš ryto, ar 8 va­
kare ant ądreso:

F. Zlobikowski,
364 Carwcr Street.

------ ARBA: ------

mt i :e:j mito, co.
224-220-22S W. Main St.

Plysulh, m
SUSTOKITE MOKEJE BANDAS-
Gaukit pinigus ir pirkit stabas sau.

Eikite pas S. Sl'SMAN,
61 E. Main street, Plymouth, Pa., 
o gausite visokių namų ar farmų už 
pigę prekę. Teipgi skolinu pinigus.
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Lietuviu tauta
senoveje ir sziadien. «

Parašė J. Šliupas, M. D.
ANTRAS TOMAS. į

paimti, bet zokono maišolas II. Dussmer atėjo vokiečiams į 
pagelbą ir Lietuvius sumušęs pust/yjo Medininkų pavietą. 
Juokingiausia, kad tuomet vokiečių ciesorius Lijidvikas visą 
Lietuvą dovanojo didmistriui kryžėivių, jeigu B,aįjerburgą ans 
apsirinks už sostapylę! o kaip katalikystė uen paplis, tai baž­
nyčia ir visa archi vyskupystė Lietuvos turėsianti .-vadintis Ba­
varija!— Žiemą 1339 m. Rheino tūlas .pfatzgrovaėį vėl surinko 
gaujas kryžiniu kų Vokietijoje, ir gruodyje atkako į Bajer- 
burgą: mieriu buvo paėmimas Veliuonos, kuri tačiaus gerai 
ginama buvo. Atvyko su kariumene pats Gedimihas, ir užgu­
lk ant apdrutinto vokiečių tabaro. Kada Gediminas savuosius 
vedė ant užėmimo mozierių, šaujančių su paraku, kulka iš 
mozieriaus pataikė jam į tarpupetį, ir tad vadas mirė ant lau­
ko garbės, susilaukęs 8te meti| amžiaus. Bet gintu vės vis-gi 
kryžeiviai ne įėmė, ir turtėjo atgal namon traukti '

Teiįj^d didvyris Lietuvos, žmogus patogios' širdies.ir 
kiltos nuomonės, pabaidė savo gyvastį turbut ptadžioje 1340 
m. Paliko septynetą sūnų, kurie pasidalino žemės did. kunig. 
Lietuvos. % f

Gedimino šeimyna buvo didoka. Jis buvo |edęs 3 mote­
ris, vieša po kitos: 1) buvo žemaitė Vida, duktė tūlo Vidi- 
manto if Barto i jos, ii jos prigimė 1276 m. Mantvydas ir 1277 
m. Norimantas. 2) Iš rusinės Olgos gimė Olgęrdas ir Keistu­
tis. 3) Iš Rusų kunigaiksčiutės Jievos gimė 1299 m. Liubar­
tas, 1301 m. Karijotis, ir 1306 m. Jaunutis. Liko septynetas 
dukterų. Iš žinių apie sutuokmę jo vaikų ir dukterų matyti, 
kad visi šeimyniški raiščiai buvo daromi su polytišku, tan­
kiai tikru apsirokavimu. Ičleisdamas dukteris Už vyro ir su-
nūs apipačiuodindamas, Gediminas vienval nuolatos rūpinosi 
ar apie padrutiniiną per ženybas reikalingos dėl Lietuvos su- 
dermės, ar apie įgyjimą tiesų per tėvonystę ant vienos ar kitos 
šalies, susiduriančios su jo viešpatyste.

Iš septynių dukterų Gedimino/viena, kaip jau žinome, 
buvo ištekėjusi už Dovydo, Storastos Gartino,^ kunigaikščio 
Lietuvos, kurs atsižymėjo savo iškilmingais darbais ant karės 
lauko. Ištekėjimas kitos dukters Gedimino, Aldonos (po krik­
štu Onos), sudrutino labai svarbią dėl Lietuvos suderinę su 
Lenkija, per ką Lietuva įgyjo drūtesnę atspirtį kovoje prieš 
kryžeiviu-*. Kita duktė — Damillė — ištekėjo (r^i 1327 m.) už 
Vaclav > arba Varikos, kunigaikščio Plocko, ir j)o krikštu ga­
vo vardą Elzbieta (+> 364 m.). Kita vėl Gedimino duktė, ku­
rios po krikštu vardas buvo Marija; ištekėjo 1331 m. už Bo­
leslavo Traidenavyčiaus, kunigaikščio Mozurijds iŠ Cersko li­
nijos. Penkta duktė ištekėjo 1320 m. už DimitĮo Michailovy­
čiaus, did. Rusų kunigaikščio, vadinamo ,,Grožnyja oczi”. — 
Apart svarbumo suderinės su Mozurija, kuri gujėjo kampe 
tarpe Lietuvos ir žemių vokiškojo zokono, Nja rijos ištekėji­
mas turėjo dar kitą nors tolimesnį ženklnmą: *GaliČiuje tuo­
met kniaziavo pastarasai ainys iš šeimynos Da&ylos Romano- 
vyčiams, kniazius Jurgis II Andriejevyčius. Tafli kniaziui vai-

'■ ........ ............... ................... —................................r." ... '11 -..

kų neturint, jam pasimirus, tiesa valdyti' kunigaikštystes Ga- 
ličiaus ir Vladimiro perėjo ant ainiųpDanylos moteriškoje Ii* 
nijoje; tokią gi tiesą turėjo dvi kunigaikščiuti iš Danylos gi* 
minės: pusseserė Jurgio II, duktė kniaziaus Levo Jurjevyčiaus 
Lucke, ir tikra sesuo Jurgio II —Marija Andrejevna; pirmoji 
ištekėjusi buvo už Liubarto, sunaus Gedimino, ir tokiu budu 
savas tiesas pavedė šeimynai Lietuvos kunigaikščių, o antroji 
buvo moterimi Cerako kunigaikščio—Traidenio Boleslavo vy­
čiam (toji pati, Marijft, pasimirė 1341 m.); jos vienintėliu sū­
numi buvo Boleslavas Traidenovyčius, gentysta su’kuriuomi 
—jeigu mirtų bevaikis—padrutino tiesas ant tėvonystės Gali- 
čiaus, įgytas jau iš dalies per sutuokmę Liubarto.

Sutuokmės dviejų kitų dukterų Gedimino sugentino jį su 
šeimyna kunigaikščių, viešpatavusių Šiaur-rytinėje Rusijoje; 
viena jš jų, Aigusta (po krikštu Anastazija), buvo moterimi 
did. kniazįftus Moskvos, Simeono Ivanovyčiaus; o kita, Mari­
ja, ištekėjusi buvo IBI9 m. už Tvėrių kunigaikščio Dimitro 
Michailovyčiaus, kurs vedė ginčus su Moskva už valdymą šiaur­
rytinės Rusijos.

Tokį pat polytikišką ženklinimą turėjo sutuokmės dvie­
jų sūnų Gedimino, apie ką liudyja šaltiniuose žinios: Olger- 
das dar 1318 m. apsivedė su kunigaikščiute Marija Iroslavai- 
te Vytebsko, ir jau 1320 m. paveldėjo Vytesbės kunigaikštys­
tę po mirties uošvio. 1325 m., pasimirus Lucko kunigaikščiui 
Levui AndrejevyČiui, rytinė Volynija atiteko jo švogeriui 
Liubartui, sunui Gedimino.

Tokiu budu sutuokmės vaikų ir dukterų Gedimino įves­
dino Lietuvos kunigaikščių šeimyną į skritulį valdančių dy- 
nastijų dviejose susiedijos viešpatystėse, sudrutino sudermes 
su tomis viešpatystėmis ir pažymėjo polytiškus mierius, ku- 
rių-gi turėjo linkti did. Lietuvos kunigaikštystė. Tačiaus rei­
kalas apie Galičiaus paveldėjimą iškilo beveik vienlaik su 
Gedimino mirtimi, ir dėl svyravimo vyriausios valdžios Lietu­
voje sūnūs Gedimino^nepaspyrė jo su ganėtina energija.

Jaunutis (1340-1345)‘).
Įpėdinysta sosto Lietuvoje nebuvo apsklembta nė įstaty­

mais, uė papratimu; todėl bėgyje penkmečio, pasimirus Gedi­
minui, viešpatystė, apie kurios sustiprėjimą vienval rūpestin­
gas buvo Gediminas, patenka į pažymų pavojų; Lietuva stovi 
ant kelio pasidalinimo į smulkias skrytis, lyginai kaip Beniaus 
kad išsiskirstė viešpatystė Vladimiro Šv. Pasididinant laidy­
nėms, Gediminas pavedė ant valdymo sąnariams savo Šeimy­
nos atskiras skrytis, patekusias į Lietuvos rankas, ir suteikė 
jiems tiesas atskirų kunigaikščių, kurie rods prigulėjo nuo 
galvos šeimynos. Pavedant skrytį, regis, kunigaikštis tapdavo 
karūnuotas; teip bent užsilikusi yra žinia apie K ari jotį, kurs 
gaudamas Novgorodką tapęs 1329 m. karūnuotas kaipo kuni- 
Igaikštis Novgorodko. Todėl mirus Gediminui, Lietuva buvo 
padalinta ant 8 skryčių tarp septynių jo sūnų ir brolio. Tos 
skrydis susidėjo iš šitų žemių: 1) Brolis Gedimino, Vainius, 
valdė kunigaikštystę Polocko; 2) dalis vyriausio iŠ Gedimi- 
naičių, Mantvydo, susidėjo iš Kernavos, gulinčios Lietuvoje, 
palei Viliją į šiaurią nuo Vilniaus, ir iš Slonimo Juodojoje

1) Sfig, Antanavyčiaus „Očerki Vėlikaho Kniaž Kitovakaho”, kurio 
veikalą panaudojau teip-gi piešiant apie Olgerdą ir Keistutį.

(Toliausbus,)



Lietuvninku

Kaip Sicilijos Močiai taio m tas.
Rossi, norėdam 

kalbose, stengėsi k 
miečiais. Teip vien 
kimo jis pamatė kaimietį, turintį apie 60 metų, 
ir užklausė jo.

— Pasakyk man senei, dėlko jus įstojot į 
susivienijimą, ką jus nuo jo tikitės ir kokie 
jųsų siekiai ?

— Męs reikalaujam duonos ir darbo! — 
' atsakė senelis: — Lyg šiol męs kentėjom ir 

laukėm, mislydami, kad turčiai mus pasigailės. 
Bet veltui! Dabar męs žiūrėsim savo spėkoms 
pagerinti savo buvįj

— Bet jei valdžia uždraus jųsų susivieni­
jimus?

— Uždraus susSvienijimus? Bet męs ko­
vojam už teisybę ir dėlto niekados neprapulsim.

— Bet jei valdžia atsiųs kareivius?
Na, tada verčiaus nemirsim. Geriaus 

numirt iškarto, ne kaip šuniškai gyventi!
Ir teip kalbėjo visi kaimiečiai. Dar neti 

kėdamas ir norėdamas apie viską dasižinoti, 
Rossi klausinėjo tokių, kurie neturėjo nė jokių

Teip vienas aficierius, 
su kareiviais prieš kaimie-

as žinoti, kiek teisybės tose 
albėti daugiausiai su kal­
ame miestelyje ant susirin-

ry&ų su kaimiečiais, 
kuris buvo išsiųstas 
čius, pasakojo Rossiui sekantį atsitikimą:

Męs buvom bkisiai nuvargę, nes buvo 
karšta diena; aš įėjau į vieną dvarą paprašyti 
vandens atsigerti. Dvare tą kartą buvo mo­
kėjimas arendos. Dvarponis su savo tarnais 
mieravo grudus, neš mat kaimiečiai mokėjo 
grūdais. Mieravinhas pasibaigė, ir aš mačiau 
kaip vienam kaimiečiui paliko tiktai viena mie- 
relę grudų. Kaimietis stovėjo, kaip beprotis, 
jis negalėjo nė žodžio ištarti; tik žiurėjo tai į 
pačią, tai į penketą nuplyšusių vaikučių. Ant 
galo jis neišsiturėjo ir gailiai pradėjo verkti. 
Matymas buvo baistis, kurio aš neužsimTšiu 
pakol gyva busiu.

Vieni tiktai dvarponiai su putoms gerklė­
je kalbėjo apie kaimiečiu* ir jų draugystes. 
Jie leido paskalas, kk< 
vagys, kurie nenori d ji

,d kaimiečiai žmogžudžiai, 
rbti, tiktai tinginiauti irtt. 
IV.
im, kas atsitiko su kai- 

Jie trumpame laike
Dabar pasižiurėlki 

miečių susivienijimai 
baisiai išaugo. 1892 m., kad kaimiečių vadovas 
Bosco ant socijalistų seimo pirmą kartą kalbėjo 
apie Sicilijos kaimiečių judėjimą, kuris išsipla­
tino labai greitai—n 
metus po to, pasirodė; kad susivienijimas turi 

. 60.000 sąnarių, ir 1894 m. 
buvo tris kartus didesnis.
tas, kad tokiam greitam augimui padėjo tas, 
kad susivienijimai tųi 
Kaimiečių vadovai 1

8.

enorėjo juo tikėti. Bet į

sąnarių skaitlius 
Suprantamas daik-

•ėjo tiesą atvirai darbuotis, 
aikė susirinkimus visuose

kraštuose ir išleidinėjo knygas ir laikraščius. 
Teip elgtis Maskolijoj negalima? bet nereikia 
užmiršti, kad ir Italijoj buvo laibas, kad kara 
liūs patvaldiškai elgėsi ir baudė, kiekvieną, 
kuris įsidrąsino jam priešintis.’ Žemesnysis 
luomas savo krauju iškariavo savi laisvę. Val­
džia, matydama, kad kaimiečių susivienijimai 
nori atimti kapitalistams ir jai pačiai riebų 
kąsnį pradėjo persekioti kaimiečius. Paveiz- 
dan, Kalavutunos kaime kaimiečiams prigulėjo 
ganykla ir pieva, ir tą viską aplinkiniai dvar 
poniai su monais prisisavino. Kaimiečiai ilgai 
nemislydami, atėjo ant savo ganyklos ir 
nuvarė dvarponių bandą. Dvarponiai skun 
dėsi valdžiai, ta atsiuntė kariumenę. Kaimiečiai 
nenorėjo nė jokiu budu pasiduoti. Buvo pa­
velyta šauti į kaimiečiusiir 20 iš jų pasiliko ant 
vietos. Žinia apie tokį darbą, kaip žaibas, išsi­
platino po visą žemę. Parlamente socijalistas 
Colojanni pareikalavo nuo valdžios išaiškinimo 
šitos žmogžudystės. Ministerial atsikratė nuo 
savęs, sakydami, kad teip atsitiko per apsiri­
kimą. Dėlto neužilgo toksai-pat,,apsirikimas”, 
atsitiko Kastel-Vetranos kaime.

Galima buvo jausti, kad valdžia su siekiu 
išdavė tas žmogžudystes.1 Bet koksai gerumas 
nuo to buvo valdžiai! ! Mat koksai: 
norėjo uždrausti susivienijimus, bet be jokios 
kaltės ji to negalėjo padaryti; dėlto ji stengėsi 
užpykinti kaimiečius, išvesti juos jis kantrybės, 
kad jie padarytų maištą ir tada Su kariumene

nūs.

valdžia

draugystes ir susivienijimus. ,
Valdžia pradėjo areštuoti ir kišti į kalėji­

mus vadovus kaimiečių, bet kaimiečiai baidaus 
pradėjo kibti prie susivienijimų. 1892 m. 
spalių mėnesyje kaimiečiai išrinko socijalii-tą 
Defelici į parlamentą. Tuose pačiuose metuose 
Sicilijos kaimiečiai įsteigė centrališką komitetą, 
kuris turėjo susinėsimus su visoms kaimiečių 
draugystėmis.

Netikėtai Siciliją 1893 m. aplankė badas. 
Metas buvo labai blogas, niekas neužaugo ir 
žmonėms prisiėjo badas kęsti. Valdžia ne tik 
nepadėjo kaimiečiams, bet dar net nepailgino 
mokesčių termino. Kaimiečiams prapuolė visa 
kantrybė. Gruodžio mėnesyje jie pradėjo de-’ 
ginti muitinyčias,šaukdami: „Salin mokesčius!” 
Socijalistai juos ramino, iiies jie gerai suprato, 
kad dar anksti stoti į koVą su kariumene. Bet 
tarp kaimiečių buvo i daug nesusipratusių 
tamsių, ir jie neklause kį jiems sakė socijalis­
tai ir užpuldinėjo ant ponų ir arendatorių.

Britain Šelpimo rml ncijos.
RugpiuČio 20-tą tapė atlik­

tas Pliiladelphijoje suvažiavi­
mas sąnarių Centrališkoje Am. 
Liet. Rev. sdp. Komiteto. Per­
skaityti buvo privatiški prane­
šimai veikėjų Lietuvos revo­
liucijoje ir apsvarstyti visi pa­
skutinių laikų įdėtu vos poli­
tiški atsitikimai, kokius galima 
patirti iš tikrų šaltinių, taigi 
iš Europos užribinių liet, laik­
raščių: ,,Darb. Balso”, ,,D-go” 
ir „Varpo” su „Ūkininku”. 
Taigi męs, kaipo išrinktas ko­
mitetas ne nuo kokios vienos 
partijos, bet nuo čielos Ame­
rikos liet, visumenės, ir kadan­
gi aukas revoliucijai deda žmo­
nės visokių kliasų, pažiūrų ir 
persitikrinimų, tai męs paskir­
stome iki šiolei sudėtas aukas 
ant sekančių dalių:
Liet. Socijaklemokratų Partijai $225 
„I Iraugiečiams” 1225
Liet. Demokratų Partijai $150
Arskiriems revol. Lietuvoje . $100

Kadangi ižde iki šiolei buvo 
sudėta 700 dol., tai išsiuntinė­
jus minėtas sumas nebeliko 
nieko. Pasiųsta tapo 23 rug- 
piučio. Vientaučiai, tikrai 
trokštanti savo tėvynei laisvos* 
ir laimingos ateities, pasit-teng- 
kite ir tolinus nenuleisti ran­
kų: aukauti patiems ant to 
švento darbo ir parinkti nuo 
kitų. Visos tautos veržiasi iš 
po carizmo jungo, visoms įgri­
so vilkti gėdingą, nežmonišką 
vergiją. Męs, kurie perdėm 
istorijoje esam atsižymėję mei­
le savo prigimto, laisvaus kraš­
to, ir kurių proseniai vedė už 
laisvę ilgas, nuožmes kates, — 
argi dabar jau pasiliktume už­
pakalyje kitų net mažiausių 
tautų?

Tegyvuoja revoliucija!
Tegyvuoja laisva liaudinė 

Lietuva!

(„'entr. Komitetas.

5
„Vienybės” redakciją te- 
lephonas (PEOPLE’S tele­
phone) 7145.



Vienybe
Republikoniški kandida­
tai išrinkimui šį rudenį.

Žmonės unara\ i ir verti išrinkimo 
vra pastatyti ant‘ /i . j valstijos (State) popi-rų dėl rašymo g^omatų 
urėdo. 250,000 ateiviai ukėsai ne-! gančiomis kvietkomišĮ*, su žaliais la- 
užilgo galės panaudoti savo galybę upeliais ant paveikslo mirtų vainikė­

lių, su žibančiomis ’žvaigždutėmis, 
labai puikiai išdabintos su visokiais 
dailiais į 

kestis nepultų ir už-iėinimu užtekti- i mis ir su ' 
nai luitų, tai lai pasirūpina išrinkti tinkamos kiekvienam rašyti, 
atsakančius žmones. November m. 
reikia išrinkti: Valstijos (State) ka-

dėl išrinkimo urėdininkų.

Jei teip, ir nori kad mo­

su žvil-

pasveikinimais aukso litaro- 1 

visokiais paveikslėliais,' 
, Vienu 

žodžiu — gražios popierbs, naujai
sienų. Supreme Coon Sėdžią ir 3 i išrastos, kuriu ly 
Superior Courto sm Ižias; šie žmones nebuvo. Jeigu I

čiui-

ZPIPlMTJTIISriS lietuviszkas

kėti. Kasivrius daboja kasą, sudžios tus pačto markėmis, 
pirrnsėdžiauja kaip buna proves. Ko ! 
daugiau? reikalinga kaip teisingų 
vyru; vieno, kad vaktuotų valstijos 
pinigus, kitų, kad teisingai spręstų 
provas. būdami ant audžiu vietų? (gerą uždarbi. Adre^bokit: 
Republikoniška partija pastatė šiuos 
vyrus be pasipriešinimo per delega- j 
tas. 25ri1lM)t) ateiviu balsuotoju turi 
labai gerai žinoti apie šiuos žmones, 
kurie būdami išrinkti dabęs jų rei­
kalus.

šokio gatunko 12 poji 
tais.

Rei^calaujam «ge^tų ir duodam 1

St. Brundzos ir cd
SCRANTON, PA-

Kas kartą pas mus apsilankys 
'Tas niekad nesigraudys.

Pakeleivingiems nakvynė gražiausia 
Su valgiais gardžiausiais.
Pakeleivius priimam su arkliais ir

---------  vežimais. ---------

'Tiktai nepamirškite mus adreso: 

tab, Stanevyciia. ir Co. 
44? PENN AVE. SCRANTON. PA.

C. G. AGtfNT
Sta. W. Box 14. lįjrool

>«

Ant valstijos kasieriaus kandida- I Oliimae rO
tas J. LEE PLUMMER, Blair Co. g I . U. OęiUŲdb. jį 
Jis yra žmogus, kurs pradėjo gyve- 3'28 FEDERAL') STREET, 

p liibKielphf 
117 50 A Keystone 
25 252525 £5 25 25*1525252525 -

Daktaras
ęiupas. ger?0 grajaU8)

Albertas Kaufman
laimėje patrotijo abidvi rankas Jis
kilo iki išrijo raštininko užsiėmimą
prie geležinkelio, J is bu vo išrink-■ ” Ll 4 1ll* DAKBlNiNkv LAUKU > s ris-- Specijalistas nuo visokiu ligų.

kui buvo išrinktas register ir record- apie judėjimą darbininkų pasaulyje 
er, užganėdino žmones nusiustas į * " ‘7 r> » v

laipina pilnas ir teisingas ^ini1^®3 c|iroldškas vyrų, moterių ir įaiku Ii- 
:r ..,) I..» zla*.RitVinlziirAaaaillvi>^i J ' *

i **ir čia Amerikoje. straipsniai, , apy- « 
sakos, eilės ir kiti visi tilpę rašteliai Mokinęsis didžiausiose špitolėse v

Sudž a J( >11 X STE^VART, Erank yra kiekvieną užimanti ir pamokina- rnokslainėse
lin pavieto, nominavotas ant sūdrios nti. 
^dprt^ie Court. Iš biedno valko pa-! 
stojo advokatu, bu lamas geru advo­
katu pastojo sudžia, kur per s-ep'y- 
nioliką metų sudžiavo.

Suoerior C>urt>šie trys sudžius: į 
Sudžia CH XRLES E. KIČE, sudžia j 

JAMES A. BEWER ir sudžia B. 
ORLADV. Sudžia Pire viršininku 
nuo 1895 m. Jis paeina iš Luzerne! 
pavieto. Sudžia Beavev yra audžia' 
dabar. Jią buvo gubernatorium šios j 
valstijos ir buvo kareiviu Civiliškos 
KarėS Sudž a ()rlady yra kandidatu '

Platinkite. draugai, „Kovą , . ,v . . . 1
• / vi i » ,7 a„,„ I un diplomą is kraiausirAmeri-vieninteli laikraštį, kurs ginajzmonių Į t *

darbininkų reikalus. ( kos.
Prekė: ant metų—$2.no; aįt pusės ' Tuk-tančius
metų—ll.oo. Adresuokite šeip: operacijos, kuriems Amerikoniški

..KOVA, daktarai norėjo daryti operacijas.
4 12 Siegel Str., I hiladelphia, T h. 'į’urj kra javas oyduoles, kurias duo-J ... " 1)0 pl6t

Lietuviu užeiga.
pas Adomą Adžgaucką,

Geriause užeiga dėl lietuvių isz 
visos apielinkės. Prilaikau visokius 
gėrymus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li- 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir­
mos klesos.
Mėsinvčia

Užlaiko kasdien šviežią mėsą, 
kiaulieną, veršieną, jautieną, avin- 
čieną, kumpiai švieži rūkyti, dešrų 
visokių galima gauti dideliam pasi­
rinkime* ’

visi pas A. Adžgauckas
204 E. Main Str.

PLYMOUTH. PA.

metu—ll.oo. Adresuokite šeip

j Ąntanas Menczinskas į ' Laikau puikioje Vietoje SaHtiną. užlaikau aka 
niaLlns cėrymne ir kvependine Clgarne i.ietu- 

i-viar nepamirs dte ateilankyt^pa> savo viengentį 
| 60 East Main Street

i Dr-as A. Bacevyčia.
žmonių iigyd* be gvvkna , #7 Fcrry 8t,( Newark, N. J.

i į Telophonae 1.. I). 307 W.
, 1 Ligonius niunlojie priima Ih ryto nuo 8 Iki 9.30, 

t nuo t Iki 5 ir nuo 7 iki 8:30 vakare.

i Te>p<wi turi ofisą Elizabeth, N. J. 205 I irst 
į Telephonas 801 J. L. D.

i nigus apgavikams, o ateikite čion, o > |jgOnjtl9 priįiua kasdien nuo 12 iki 2:30 po pie 
'gausite krajavas gyduob s, kurios 
. reikalingos nuo visu ligų.

«» L •> V

Galima susišnekėti lietuviškai, len 
; kiškai, rusiškai ir vok šnai.

Czia yra penki kandi latai jau pa­
žįstami žmonėms. M ;s nereikalau­
jame šaukti: „Męs išpildysim savo 
urėdus ku > geriausiai, jei mus iš­
rinksite.” Musu darbai užir£ri/na, • ? 
kad męs ^liksime savo užduotų.

Szie rinkimai bus kėravojami | er 
C d. Wesley R A ndrews, kurs daug 
darbo pa Įėjo dėl Republikonų par- 
t jos. Jis yra pirmas metas pirmsė- 
d/.iu ir prašo ukėsų, eiti vi.-ue ns ir 
balsuoti nežiūrint priežasčių, pasiro­
dant geru ukėsu ir suprentant savo 
ties 13.

A. Masla ucka-s tr Sunus,

LIETUVISZKl QRABORIAI.

mui ir t. t.
415 VV. Main iįtreet.

PLYMOUTH, PA.

43 S. WASHINGTON ST,
WILKES-BARRE, PA

Senas Telephone: 578. M.

lvlė>si:n.yoi£i
Murein Šarejki, 

o' j)> 
Užlaiko kasdien šviežią mėsą, kiau­
lieną, veršieną, jautieną, avinčieną,

-------  LIETUVIŠKAS KR1AUC1US--------

Kaz. Milišauskas '
1285 E. Market st. WhKes-Barre, Pa. 
į Padaro steliuotus siutus pagal 
'naujausią madą, puikiai tinkamus, 
drūčiai ir už prieinamą prekę. Senus 

! siutus pertaiso ir iščystyją. Darbas 
i visados atsakantis kiokviejwwn patiks.

teiposgi užlaikau mil- 
skriaus, kavos, 

arbatos, žuvų, silkių, 
sūrio ir visko kas tikt 

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už p gesnę prekę nei kaip pas kitus 
visi pas JL Šarcjki,

220 E. Main Street. 
PLYMOUTH. PA.




